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IŠAIŠKINTA, KAD SKERDYKLOS 
NEGAUNA PAKANKAMAI GALVIJŲ 
Agrikultūros sekretorius griežtai pasisakė 

prieš kainų kontrolės panaikinimą

Gesina Gaisrą

WASHINGTON, D. C., bal. 
12 d. — Agrikultūros departa­
mento oficialus pranešimas sa­
ko, kad valdžia rengiasi įsi­
kišti i mėsos pardavimo reika­
lą. Apskaičiuojama, kad krašte 
yra pakankamai mėsos, bet ji 
neina į rinką nustatytais ke­
liais.

Valdžia žino, kad paskutinė­
mis dienomis mūsai skirti gal­
vijai neina į rinką ir skerdyk­
las, kaip turėtų eiti. Valdžia 
sako, kad niekad skerdyklose 
nebuvo tiek mažai galvijų, kaip 
paskutinėmis kovo mėnesio sa­
vaitėmis.

Skerdyklų darbininkai taip 
pat pradėjo nerimauti. Unijų 
susirinkimuose keliamas pro­
testas, nes skerdyklos atleido 
nuo darbo didoką darbininkų 
skaičių. Išaiškinta, kad skerdy­
klose nėra galvijų.

’Valdžios atstovai yra infor­
muoti apie gyvulių augintojų 
veiksmus, šiomis dienomis bus 
imtasi labai griežtų priemonių 
prieš nusikaltėlius. Valdžia yra 
nustačiusi taisykles gyvuliams 
parduoti ir mėsai gaminti. Kas 
ieško kitų kelių, tas ‘Smarkiai 
nukentės, sako pranešimas. .

Darbininkai reikalauja, kad

JAPONIJOS PARLAMENTAN IŠRINKTI 
72 SOCIALDEMOKRATŲ ATSTOVAI 
Šiaurės Mandžiūrijoj komunistai priešinasi 

valdžios kariuomenei, griauna kasyklas
TOKIJO, Japonija, bal. 12 d. 

— Japonijos balsai dar galu­
tinai nesuskaičiuoti, bet paaiš­
kėjo, kad socialdemokratai jau 
pravedė 72 atstovus.

Didžiausią atstovų skaičių 
pravedė Japonijos liberalų par­
tija, jis siekia 90.

Antroje vietoje stovi progre­
syvūs, bet tikrumoje tai yra 
pati konservatoriškiausia parti­
ja, ji pravedė 81. Įvairios ne­
priklausomos partijos pravedė 
77, o komunistai tik 6.

Mandžiūrijoj eina 
smarkios kovos

MUKDEN, Mandžiūrija, bal. 
12 d. — Liang Hwa-sheng šian­
dien paskelbė laikraštininkams, 
jog kovos su komunistais eina 
dėl Szepingkai geležinkelio sto­
ties.

Valdžia yra pasiryžusi išva­
lyti visą šiaurės Mandžiūriją 
nuo komunistų, tam ji traukia 
moderniškai ginkluotas divizi­
jas.

Komunistai užėmė kelias 
svarbias pozicijas ir nori pa­
stoti kelią į Chungkun, bet jie 
bus nušluoti, sako valdžios ka­
ro vadas.

Kunigas nadėio bėg­
ti Argentinon

PARYŽIUS, bal. 12 d. — 
Prancūzų policija areštavo vie­
ną Paryžiaus kunigą, jo sese­
rį, du advokatus ir būrį kitų 
žmonių, kurie gabeno Argenti­
non nacių bendradarbius.

Paaiškėjo, kad buvo sudary­

valdžia perimtų svarbiausias 
skerdyklas. Paskutinėm dviem 
dienom didžiausių .skerdyklų 
darbininkai neturėjo darbo. Pa­
vyzdžiui, Chicagos Swift kom­
panijos dirbtuvėse šią savaitę 
paplovė tiktai 270 galvas, tuo 
tarpu praeitais metais tą pačią 
savaitę papiovė 4,103.

Kai kurie senatoriai bando 
kelti balsą prieš kainų tvarky­
tojo įstaigą ir reikalauja ją vi­
sai panaikinti, bet atsakomin- 
gi valdžios pareigūnai yra 
griežtai nusistatę prieš šį pla­
ną. Jeigu kainų kontrolė bus 
panaikinta, tai niekas nepajėgs 
suvaldyti infliacijos.

Agrikultūros sekretorius An­
derson pareiškė kongresui, kad 
valdžios nustatytos ir kongreso 
patvirtintos subsidijos privalo 
būti tęsiamos, kaip tai buvo da­
roma iki šio meto. Anderson 
reikalauja, kad ir kainų kon­
trolė pasiliktų ta pati.

Jis faktais parėmė savo rei­
kalavimus. Jeigu būtų panai­
kintos subsidijos, tai kainos 
pradėtų smarkiai kilti. Mažiau 
uždirbantieji mėsos beveik ne­
galėtų nusipirkti. Be to, tatai 
labai daug prisidėtų prie inflia­
cijos.

ti geri ryšiai įtariamus žmones 
per Prancūziją gabenti į Ispa­
niją, o iš ten jau ir į Argen­
tiną.

Bėglius suimtieji aprūpinda­
vo slaptais dokumentais, vizo­
mis ir pinigais.

Oficialus britų kal­
tinimas lenkams

BRITŲ ŠTABAS VOKIETI­
JOJ, bal. 12 d. — Varšuvos ra­
dijas keliais atvejais išmetinė­
jo britams už 'nemandagų el­
gesį su grįžtančiais lenkais.

Šiandien britai paskelbė ofi­
cialų pranešimą, kuriame sak6- 
ma, kad lenkai, nekreipdami dė­
mesio į nustatytas taisykles, 
siunčia į britų zoną tūkstan­
čius sergančių vokiečių ir nėš­
čių moterų.

Britai teikia maistą grįžtan­
tiems lenkams, bet lenkai vo­
kiečiams nieko neduoda.

Nepatinka praneši­
mas apie rinkimus
ATĖNAI, Graikija, bal. 12 d. 

— Komunistų spauda labai ne­
patenkinta oficialiu Amerikos, 
britų ir prancūzų pareiškimu 
dėl graikų rinkimų.

Oficialiame dokumente pasa­
kyta, kad EAM frontas būtų 
surinkęs nedaugiau 25% balsų.! 
Tuo tarpu komunistai sako, 
kad jiems simpatizavo 45% ne-j 
balsavusių. į

Kitos graikų partijos sako, 
kad oficialiame dokumente sa­
koma teisybė apie rinkimus.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Bostono gaisrininkai stengiasi užgesinti Back Bay apartamentinio namo gais­

rą. Tame gaisre žuvo aštuoni asmenys, jų skaičiuje trys vaikai.

Priešinasi pasko­
loms Kinijai

CHUNGKING, Kinija, bal. 12 
d. — Gen. Chou En-lai nenori, 
kad J. Valstybės duotų pasko­
lą Kinijai.

Jis tvirtina, kad paskola už­
mes svetimos valstybės jungą, 
bet tikrumoje jis nenori, kad 
Kinija turėtų progos atstatyti 
ūkį ir pasipriešinti sovietų 
Rusijai, jeigu ši bandytų to­
liau veržtis.

Šis komunistų generolas kal­
tina gen. Chiang dėl kiniečių 
vienybės ardymo, dėl pasirašy­
tų susitarimų laužymo.

Albanijoj vartoja 
Maskvos metodus
LONDONAS, bal. 12 d. — 

Britų valdžia nutarė nesiųsti 
savo ministerįu i Albanija ir 
nepriimti Albanijos, nes Tira­
nos valdžia vartoja Maskvos 
metodus.

Albanija uždraudė britų ka­
ro misijos atstovams išvažiuo­
ti iš Tiranos; be to, karo kapų 
komisijai liepė visai išvažiuo­
ti iš krašto.

ši komisija atvyko, kad ga­
lėtų surasti visus karo metu 
žuvusiu britų kapus, o Albani­
jos valdžia ją išsiuntė.

—Manoma, kad kai kurie 
laivyno vadai atsistatydins dėl 
priezidento Trumano padary­
tų pareiškimų.

—Kasyklose pasiliks tiktai 
tie britų Angliakasiai, kurie 
iškasa reikalinga anglies kie­
kį, o visi kiti privalės eiti ka­
ro tarnybon.
-------- * , ---- ---------->

Trieste įtempta
nuotaika

ROMA, Italija, bal. 12 d.
— J. V. aštuntos divizijos! 
vadas, gen. Bryant Moore, 
isakė kareiviams šauti i as­
menis, bandančius kliudyti 
kareiviams eiti pareigas.

• Jis taip pat liepė sargams 
lydėti kiekvieną karišką ve­
žimą, kuris naktį vyksta į 
Venezia Giulia provinciją.

Paskutinėmis dienomis ke­
li partizanai užpuolė Ameri­
kos kareivius, todėl ir duotas 
toks griežtas įsakymas.

L ____________ _ >

FERNANDO DE LOS RIOS KALTINA
ISPANIJOS DIKTATORIŲ FRANKO

Irano-soviety ginčas bus svarstomas pirmame 
saugumo tarybos posėdy, pareiškė sekretorius
NEW YORK, N. Y., bal. 12 

d. — Fernando de los Rios, 
buvęs respublikonų valdžios 
užsienio ministeris ir Ispani­
jos ambasadorius *Washingto- 
ne, pareiškė, kad diktatorius 
Franko sudaro pavojų taikai.

Rios atsivežė dokumentalių 
įrodymų apie Franko kariuo­
menės koncentravimą Prancū­
zijos pasienyje.

Manoma, kad Ispanijos res­
publikonai gavo svarbių infor­
macijų apie fašistinės armijos 
permetimą į pasienį .

Franko turi skaitlingą 
kariuomenę

De los Rios tvirtina, kad 
gen. Franko turi žymiai skait- 
lingesnę kariuomenę, negu 
prancūzų respublika.

Jis kalbėjosi su laikraštinin­
kais ir pareiškė, kad nori būti 
ispanų respublikonų valdžios 
stebėtoju saugumo tarybos po­
sėdžiuose.

Buvęs universiteto profeso­
rius tiktai užvakar atvyko iš 
Prancūzijos, šiandien jis pasi­
matė su Oscar Lange, kuris 
įteikė skundą saugumo tary­
bai prieš diktatorių Franko.

Turės išspręsti rusų- 
persų ginčą

Niekas neabejoja, kad saugu­
mo taryba leis lenkų atstovui 
išdėstyti savo skundą, bet pir­
ma taryba turės išspręsti so- 
vietų-persų ginčą.

Generalinis sekretorius pa­
reiškė, kad Jungtinių Tautų ta- 
rybon prisiųsti du raštai. Vie­
ną prisiuntė sovietų valdžia, 
reikalaudama visai išbraukti 
Irano klausimą.

Antrą prisiuntė Irano val­
džia, reikalaudama neišmesti 
bylos su rusais, kol neišeis pa­
skutinis sovietų kareivis.

Franko paneigė len­
kų kaltinimus

MADRIDAS, Ispanija, bal. 12 
d. — Lenkų valdžios kaltinimas 
esą vokiečių mokslininkai ga­
mina naujus ginklus Ispanijoj 

neturi jokio pagrindo, sako ofi­
cialus prėnšimas.

Jokioje ispanų dirbtuvėj ne­
skaidomas atomas ir negamina­
mi slapti ginklai. Ispanų spau­
da pasakoja, kad skundą prieš 
gen. Franko valdžią įteikė so­
vietų Rusija, nes pačioje Len­
kijoj nėra jokios lenkų valdžios, 
ten yra komunistų primesta val­
džia.

Irane eina pasitari­
mai dėl vienybės
TEHERAN, Iranas, bal. 12 d. 

— Vakar padarytas Pishevari 
pareiškimas labai plačiai ko­
mentuojamas valdžios ir visuo­
menės sluoksniuose.

Jis sakė, kad autonominis 
Azferbeižanas nenori atsiskirti 
nuo Irano, bet nori sudaryti ka­
riuomenę savo teisėm apginti.

Britų pareigūnai patyrė, kad 
sovietų valdžia pasiuntė į Azer- 
beižaną daugiau kareivių, apie 
pasitraukimą ir kalbos negali 
būti.

Bulgarų valdžia su­
spendavo laikraštį
SOFIJA, Bulgarija, bal. 12 d. 

—Bulgarijos valdžia suspen­
davo laikraštį “Zemledelskoe 
Zname” dešimčiai dienų.
Valdžia nepatenkinta straips­

niu apie priežastis, dėl kurių 
Georgiev nesusitarė su opozi- 

| cija.
Laikraštis nurodė, kad so­

vietų pasiuntinys Stepan Kir­
sanov pasakė premjerui, jog 
valdžios pasiūlymus opozici­
jai Rusija skaito tiksliais, to­
dėl ir kalbos negalėjo būti 
apie derybas.

—Britų imperializmo gady­
nė jau pasibaigė, Indija gaus 
nepriklausomybę, Harold Las- 
ky pareiškė Florencijos mieste 
susirinkusiai socialistų konfe­
rencijai.

—Italijos premjeras kreipė-
si į UNRRA, prašydamas ja- — Britai susitarė su olandais dėl Indonezijos. Netrukus 
vų badui išvengti. britų kariuomenė bus atšaukta iš minėtų salų.

LIETUVOS MINISTERIS ŽADEIKIS 
BUVO PAKVIESTAS Į HYDE PARK

Lietuvoj buvo mažiausias balsuotojų skaičius, 
sako oficialus sovietų ambasados biuletenis
HYDE PARK, N. Y., bal. 12 d. — Lietuvos Ministers P. 

žadeikis buvo pakviestas, kaip ir kitų valstybių diplomatiniai 
atstovai, ir dalyvavo Franklin D. Roosevelto namų perdavimo 
ceremonijose Hyde Parke. Ponia Eleanor Roosevelt šiandien per­
davė buvusio prezidento namus vidaus reikalų sekretoriui Krug. 
Roosevelto knygynas, oficialūs dokumentai, žemės sklypas ir » 
vieta, kur buvęs prezidentas palaidotas, atiduota visuomenei, 
kad kiekvienas pilietis galėtų ją aplankyti.

Į namo perdavimo ceremonijas atvyko pats prezidentas Tru- 
manas. Jis lėktuvu atskrido į New Yorką, o iš ten automobi­
liu atvažiavo į Hyde Park. Svarbiausią kalbą šiose ceremonijose 
pasakė pats prezidentas. Suvažiavo daug diplomatų ir visuome­
nės veikėjų į Hyde Parką.

Washingtone kongresas pašventė dvi valandas buvusiam 
prezidentui pagerbti. Svarbiausią kalbą pasakė Albin Barkley. 
Labai šiltais žodžiais paminėjo buvusį prezidentą vienas repub- 
likonų partijos atstovas.

Lietuviai boikotavo 
rusų rinkimus

NEW YORK, N. Y., bal. 12 
d. (LAIC) — Vasario 10 die­
ną, tai vyko okupantų organi­
zuota rinkimų komedija, Lietu­
voje gausiai paradavo raudonie­
ji pulkai ir siautė NKDV-NKGR 
(Vidaus Reikalų ir Valstybės 
saugumo liaudies komisariato) 
išlaikomi ištrebitelių (naikin­
tojų) būriai.

Lietuvos gyventojai negavo 
jokios laisvės pareikšti savo va­
lią.

Protestą pareiškė tik tuo, 
kad daugelis nebalsavo arba pa­
davė sugadintas balsavimo kor­
teles.

RUSAI SAKO, KAD BAL­
SAVO 91.78%

“Izvestijų” 40 Nr. ir sovietų 
ambasados Washingtone leid­
žiamas “Information Bulletin” 
24 Nr. paskelbė rinkimų davi­
nius.

Iš jų matyti, kad mažiausias 
balsuotojų skaičius iš visų SSSR 
.sričių ar jų okupuotų kraštų 
buvo Lietuvoje.

Kitose respublikose (sovietų 
duomenimis) balsavo 99.90 nuo­
šimčiai, ar bent 98.71% (Esti­
ja), Lietuvoj balsavusių nuo­
šimtis visų mažiausias, tik 
91.78.

Atsimenant ankst y b e s n i ų 
“rinkimų” faktus, yra rimto 
pagrindo abejoti tais sovietų 
paduotais daviniais.

Tikriausiai, kad ir šiuose “rin­
kimuose” balsuotojų skaičius 
tesiekė 16-18 nuošimčių, bet ir 
tie neturėjo pasirinkimo lais­
vės, nes turėjo balsuoti už vie­
nos partijos sąrašą.

I Vėliausios Naujienos
■— Gen. Michailovičiaus nusikaltimai prieš Jugoslavijos gy­

ventojus yra toki dideli, kad ir kalbos negali būti apie jo gy­
nimą, sako Tito valdžios nota J. Valstybėms. Visiems aišku, kad 
Michailovičius pasmerktas mirti dar prieš teismą.

— Korespondentai mano, kad Maskvos spauda, keldama 
aikštėn kapitalistų užsimojimus Filipinų salose ir Islandijoj, 
nori apraminti pačioje Rusijoj kylantį nepasitenkinimą valdžia.

— Užsienio ministerių konferencijoj britai rengiasi pasiū­
lyti kompromisą dėl italų kolonijų. Rusams neleis įsteigti karo 
bazių Tripolitanijoj, bet sutiks sudaryti visų keturių valstybių 
globą visoms italų kolonijoms.

— Jeigu nepavyks susitarti su rusais, tai J. Valstybes ir 
britai pasirašys sutartis su italais, o rusų kontrolėj liks Suo­
mija, Balkanai ir kiti kraštai, galvoja kai kurie britų diplo­
matai.

— Gen. Marshall jau skrenda į Kiniją, bandys raminti ko­
vas Mandžiūrijoj.

Kuboje dar vartoja 
dvikovas

HAVANA, Kuba, bal. 12 d.— 
Kubos darbo ministeris Azca- 
rate susinvko su švietimo mi- 
nisteriu Teiera. Vienas antra 
ižeidę ir ginčą nutarė išrišti 
dvikova.

Tuojau surastas dvikovos 
teisėjas ir nutarta kovoti kar­
dais. Darbo ministeriui buvo 
prakirsta krūtinė, o švietimo 
minisleriiJ į;reŲhw.as šonas.

Vėliau jiedu, šonus susiėmė, 
buvo priversti pasisveikinti, 
nes “garbė buvo atitaisyta.”

—Senatas patvirtino Wil­
liam D. Pauley ambasadoriaus 
pareigoms Brazilijoj.

—Ernest Kaltenbrunner, bu­
vęs Himmlerio pavaduotojas, 
nareiškč, kad iis visai nekaltas 
d?l isnkvmu žudvli suimtuo­
sius. Įsakymus davęs Hitleris 
arba Himmleris.

—Ateinančia savaite valdžia 
leis pakelti citraus vaisių kai­
nas.

—Stalinas nutarė duoti Su- 
vorovo medali J. V. karo jėgų 
viršininkui Euronoi.

—Tiktai du britu dienraš­
čiai plačiau paminėto Frank­
lin D. Roosevelto mirties su­
kaktuves. Jos buvo minimos 
Rnsiioi, Graikijoj ir Meksikoi.

—Maniloj pakarti trvs japo­
nai, teismas juos pripažino ka­
ro kriminalistais.

Giedras, šiltesnis.
Saulė teka — 5:14; leidžiasi

— 6:30.



DIDŽIOJI PARAMA TEGUL PLAUKIA 
BE JOKIOS PERTRAUKOS
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5,730 KARO VETERANU ILLINOIS 
UNIVERSITETE

Nenusiųsdami vienos tonos 
maisto Europos badaujantiems 
žmonėms, leidžiame badu mir­
ti penkiems žmonėms!

Baisu! Bet statistikos davi­
niai tai rodo. Pasaulio pen­
kiems šimtams* milijonų žmo­
nių šiandien daugiausiai reikia 
kviečių, kvietinių miltų ir rie­
balų. Badaujančiuosius išgelbė­
ti tegalime tik ulės, amerikie­
čiai. A .

Valdžia pataria taupyti ir 
gelbėti.

Amerikos prezidento Famine 
, Emergency Committee atsišau­
kia į visuomene, prašydamas, 
šalpos fondams padėti badau­
jančiuosius sušelpti. Prašoma 
mažiau vartoti kviečių ir kvieti- 
liių produktų. Jei Amerika.val­
gytų kviečių 40 nuošimčių ma­
žiau ir atsižadėtų 30 nuoš. rie­
balų per 120 dienų, išgelbėtų 
Europos badaujančiuosius! Tiek 
mažai atsižadėdami, galime pa­
daryti tiek daug!
Išnaudokim žemę ir taupykim 

maistą.
Atsišaukiama taip pat, kad 

kiekvienas geros žemės sklype­
lis šiemet būtų užsėtas ar užso­
dintas. Prašoma nemėtyti mai­
sto. Amerika tebėra perdaug iš­
laidi, pratusi perdaug išmesti 
maisto.

Jeigu Amerika nemokės išgel­
bėti badaujančios Europos, ma­
tysime pairusį pasaulį ir pilną 
neramumų žmoniją. Pirmasis 
karo laimėjimas pradėtas gink­
lais, bet karo pabaigą reikia lai­
mėti maistu.

Užsisakyk tik tai, ką tikrai 
suvalgysi

Valgyklų savininkams pata­
riama valgytojams priminti, kad 
jie valgyklose užsisakytų tik 
tiek maisto, kiek jo tikrai gali 
suvalgyti; sendvičiams duoti tik 
po vieną rieke duonos.

Riebalus taupyti.
Vietoj žalių daržovių, reika­

laujančių aliejaus, duoti virtas 
daržoves. Riebalus vartoti kelis 
kartus. Kai jau netiks valgiui, 
riebalų likučius perduoti jų rin­
kėjams.

Patariama kuo daugiausiai 
valgyti žuvies. Ir žuvį pataria 
arba virti aba ant ugnies kepin­
ti, mažiausiai vartojant riebalų 
arba ir visai jų neimant.

Kepyklose taupant.
Sumažinti duonos kepalus ir 

Pulkas bent 10 nuoš. Raikyti 
duoną mažesnėmis riekėmis; 
parduodant paklausti, ar pirkė­
jui nepakaktų pusės kepaliuko. 
Jei pakaks, parduoti pusę vietoj 
viso kepalo. Kepant žiūrėti, kad 
duona neperdegtų ar būtų žalia. 
Stengtis, kad mažiausiai nusi­
mestų.
Maisto pardavėjams patariama.

Siūlyti pirkėjams pertekliaus 
maistą: bulves, žuvį, kiaušinius, 
paukštieną, citrininius vaisius 
ir daržoves. Ruošti ir platinti 
spaudą, kuri nurodytų, kaip 
maistą naudingiausiai sudoroti. 
Neleisti maistui sugesti; varto­
tojams patarti maistą taupyti; 
nurodyti, kaip galima riebalus 
vartoti antrą kartą; rinkti atlie­
kamus riebalus.

Patarimai valgyklų savininkams
Valgyklose patariama neduot 

duonos lėkštėse po mėsos davi­
niais; nelaikyt duonos ar btilkų 
ant stalų kašėse: prie pietų duo­
ti tik po vieną riekę duonos; 
vietoj kvietinių, naudot kuku­
rūzinius pyragaičius; pajus kep­
ti ‘‘atvirus”, be viršutinės už­
dangos; vietoj kvietinių, vartoti 
avižines kruopas; duonos kepa­
liukus ir riekes mažinti bent 10! 
nuoš.; vietoj pyragaičių, raginti i 
valgyti vaisius ir duoti kuo- dau­
giausiai vaisių; prie sriubos ar 
sūrio mažiau Vartoti sausainių- 
crackers; negamini “trijų aukš­
tų” pyragų.

Maisto vartotojams patarimai.

ŠVENTAS.
PAGERBIMAS

MOTINU 
DIENAI

WALS H E

Šis Rock of Ages 
v a i z bos ženklas 
yra įspaustas j 
kiekviena tikra ___
Rock of Ages pa- 
minklą.

Per metu melus ateity at­
minties pagerbimas b u s 
puikus Rock of Ages pa­
minklas — nuolatinis šei
mos pagerbimas, apsaugo­
tas per žinomą Rock of 
Ages bonded garantija.

ANTON TAMKEVICIA
Atstovas

Neihėtyti maišto, ypač duo­
nos ir riebalų. Apskaičiuota, 
kad kiekvienas asmuo Ameriko­
je numeta 5 nuoš. duonos. Pa­
tariama mažiau valgyti duonos, 
daugiau bulvių ir avižinių kruo­
pų. Maistingumo atžvilgiu tas 
pat.
Po tris riekes mažiau per dieną 

valgydami — išgelbstime 
badaujančiuosius.

Jeigu kiekvienas Amerikos 
gyventojas per dieną valgytų 
trimis riekutėmis duonos ma­
žiau, negu suvartoja,. būtų su­
taupyti 3 ketvirtadaliai milijo­
nų tonų kviečių lik per 90 die­
nų. Tik tiek reikia badaujan­
čius pagelbėti.

Riebalus taupant.
Riebalus ir aliejus taupyti pa­

tariama tokiu būdu: suvartoti 
mėsos atlaikus, mažiau kepti, 
mažiau imti riebalų, tenkinki­
tės tais, kuriuos gaunate prie 
mėsos.

Jeigu kiekvienas Amerikos 
gyventojas kasdien sutaupys tik 
po arbatinį šaukštuką riebalų, 
bus sutaupyta po milijoną sva­
rų riebalų per dieną. Tie rieba­
lai pagelbės nuo bado apsiginti 
badaujančiam pasauliui.

Mažai taupydami, daug pada­
rysime.

Sutaupyto maisto dalį atsiųs­
dami į BALĘ sandėlį, išgelbėsi­
te iš bado saviškius, vargstan­
čius lietuvius Europoje. Pagel­
bėkime jiems ir toliau!

Ir toliau siųskite viską, ką tik 
galite aukoti, tokiu adresu:

United Lith. Relief Fund of 
America, Inc., 

Warehouse 
101 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

Prašome atsilankyti į 9-to 
Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo mėn. susirinkimą antra­
dienį, balandžio 16 d. 7:30 vai. 
vakaro, Visų šventų parap. sve­
tainėje, 10806 So. Wabash avė., 
Roselande. šis susirinkimas bus 
labai svarbus, nes bus svarsto­
ma daug svarbių reikalų. Taip­
gi išgirsite visus komisijos ra­
portus: Lietuvos nepi iklauso- 
mybės minėjimą, kiek aukų su­
rinkta, auka klubo Raudona­
jam Kryžiui ir 12 naujų narių 
prisirašiusių; raportas apie 9 
bal. rinkimų pasekmes; taipgi 
raportas 9-to Wardo alderma- 
no rinkimų. Prašome atsivesti 
naujų narių į klubą įrašyti.

Steponas Dambro, pirm., 
A. Laurutanas, rast.

10530 S. Indiana avė.

Velykoms Vyno ir 
Likerių Išparda­

vimas
Visi Chicagos lietuviai kviečia­

mi atsilankyti
žinoma Municipal Wine and 

Liquor Krautuvė adresu, 4195 
Archer Ave. kviečia visus lie­
tuvius atsilankyti į didelį vely­
kinį išpardavimą, čia yra pil­
nas pasirinkimas vyno, likerių 
ir cordials už žemas kainas.

Krautuvė neseniai’ perėjo į 
kitas rankas. Dabartinis savi­
ninkas yra B. Fischman, tai ži­
nomas Chicagos biznierius, ku­
ris teisingai veda biznį.

Taigi iki malonaus pasimaty­
mo Municipal Wine and Liquor 
Mart, 4195 Archer Ave.

šios kiautu vės žymus skel­
bimas telpa “Naujienose”.

(Sk.)

Illinois valstijos universitete 
priskaitoma dabartiniu laiku 
5,730 studentų karo veteranų.

Daug buvo rašoma ir kalba­
ma apie sunkumus karo vete­
ranams prisitaikant vėl civili­
niam gyvenimui. Bet universi­
teto vadovybė praneša, kad ka­
ro veteranai visai lengvai, be 
ypatingų pastangų, lengviau ne­
gu naujokai studentai įėjo į mo­
kyklos gyvenimą.

Priima Pasiūlymus 
Kontraktams Vieš­
kelius Taisyti

SPRINGFIELD, III. — Illi­
nois valstijos vieškelių depar­
tamentas paskelbė, kad jis pri­
ima pasiūlymus kontraktų 23- 
ms vieškehams taisyti valstijo­
je.

Raudonojo Kryžiaus 
Padėka Naujienoms

Neseniai Amerikos Raudono­
jo Kryžiaus Chicagos skyrius 

i per Naujienas ieškojo pp. Jono 
'ir Juozo Grušų. Dabar panelė 
ĮGvendolyn Pike, Raudonojo 
Kryžiaus Foreign Service de­
partamento prižiūrėtoja, prane­
ša, kad su ieškotais asmenimis 
padarytas kontaktas, ir dėkoja 
Naujienoms už patarnavimą.

iiiiiiiigiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimgiliiiiiiii
YANAS HARDWARE
AND PAINT STORE

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik­
menys, varnišiai, hardware, langų 
stiklai
MES RENDUOJAME WALLPAPER
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

liiiiiiiiiiiiHiiiiimimmiiiiiiiiiiHiiiniiiiii

Rez. 2856 W. 39th PL, Chicago, III 
Phone LAFayette 4266

E. Wunderlich 
Granite Co.

SKYRIUS
8300 KEANE AVENUE

Willow Springs, Ill.
(Priešais Liet. Tautiškas kapines)

656-662 N. HICKORY ŠT.
Joliet, Illinois

Krautuves Racio- 
nuoja Mėsą

Chicagoj reiškiasi aštrus mė­
sos trukumas. Kai kurios krau­
tuvės .pradėjo racionuoti turi­
mą mėsą (t.y. dalinti ją) re­
guliariems kostumeriamSj. Ko- 
stumeriams arba kostumer- 
koms, kurie nėra reguliarūs to­
se krautuvėse pirkėjai, pasako­
ma, kad mėsos nėra.

CASH AND CARRY

Wefeaw

SCHENLEY RESERVE Fifth $3.86

THREE FEATHERS Res. Fifth $3.86

a . * g f

KUPONAS
Su šiuo kuponu

JIM BEAM
Paintės $ lai 1

Straight Kentucky Whiskey
KUPONAS

50 GRAND 63 mon. old $3.29

SPECIAL
PEPERMINT SCHNAPPS

r.m ?2.99Fifth
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Tarp studentų, kurie dalyva­
vo kare, ir tų, kurie karo ne­
ragavo, skirtumas, bendrai 
imant, yra tas, kad veteranai 
atrodo rimtesni, rūpestingiau 
.studijuoja ir yra, sakytum, la­
biau subrendę. Laužymas galvų 
dėl klausimo, kaip tie veteranai 
prisitaikys civiliam gyvenimui, 
atrodo buvo perdėtas, jeigu 
spręsime klausimą ryšium su 
vyrais, kurie lanko šį universi­
tetą.

Kitas dalykas, kurį pastebė­
jo kunigai. Karo metais buvo 
smarkiai akcentuojama, kad 
mūšių linijų rūsiuose “bedievių 
nėra”. Kapelionai, kurie stebi 
veteranus lankančius Illinois 
Universitetą, sako: “Jeigu buvo 
karių, kurie surado tikybą tran­
šėjose, tai jie ir paliko ją ten.” 
Vadinasi, jeigu kurie vyrai bu­
vo ateistai prieš išėjimą į ka­
rą, tai ateistais jie pasiliko ir 
po karo.

Sako, Jaučiamas 
Trukumas Vinių

Sako, Hammondo apylinkėj 
kyla aimanavimų, kad trūksta 
vinių. Dėl trukumo vinių esąs 
neįmanomas statybos ir trobe­
sių pataisų darbas. Ypatingai 
aimanuoją statybos kontrakto- 
riai.

F""1 ",..........
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

mi i wm fPWFt. n1 m

PASIMATYKIT SC 
STANLEY LITWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMA ŽIEMAI

Florence Korsak
SOPRANO

KONCERTAS
Gegužės 1 dieną, 1946, 8:20 vai. vakaro
KIMBALL HALL, 306 So. Wabash Ave.

Įžangos tiktietai 90c., $1.20 ir $1.80, taksai įskaitomi 
ALEXANDER ASTER prie piano 

BERTHA OTT CONCERT MANAGEMENT

Atviros Koją žaizdos Gali Būti Išgydytos
ji S Kam kentėti ii nemiegoti pei naktis jei lūs galite to išvengti.

JĮ Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui Taipui vartojamos dėl 
eczema. nudegimų ir kitų odos ligų Kaina $1.50. siųskit Mo- 

ney Ordelį arba nuvykit į

BOROCYL CO 1200 N. ASHLAND AVENUE
CHICAGO 22. ILLINOIS, ROOM 550. J

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta­
ke lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

Bendras Automo­
bilių Pataisymas

Taisome Automobilių
MOTORUS

ELEKTROS IR GASO
NUSTATYMO DARBAI

★
* FUEL PUMPS
* CARBURATORIUS
* STARTERIUS
* VOLTAGE Regulatorius
* DISTRIBUTORIUS
* TAISOME ŠVIESAS

Taipgi taisome senas Batteries 
ir naujas parduodam.

21 metų patyrimas ant 
tų darbų.

FRANK’S
BATTERY AND 

IGNITION SERVICE
650 W. 35th St.

Tel. YARDS 6701

lord Calvlrt

THREE FEATHERS

B. Fi SCH MAN’S MUNICIPAL
Calved

Calver/ 
hesehve

WINES and LIQUORS
4195 ARCHER AVENUE .

WE SELL FOR LESS CASH AND CARRY

Velykinis Išpardavimas j JgFSSl i Velykinis Išpardavimas
SPACIALES KAINOS DEGTINEI PERKANT JA REISAIS

EXTRA SPECIAL PASIŪLA 
GALLO 20% Saldus Vynas GI. $3.99
LA BOHEME 20% Saldus Vynas 

; Galionas-------
MISSION BELL 20% Sa’dus' 
Vynas — — — —------- Gal. $3.75
BRAUNO 20% Saldus Vynas 
Galionas —------------------------- $3.49

------- $4.28

BAR SPECIALS
KENTUCKY BONDED WHISKIES
ALD FITZGERALD
OLD CROW
FLEISCHMANN'S

25cDIDELIS GURKŠNIS

SPECIAL

CORONET
V. S. Q. BRANDY

49Fifth *3n^*3’

Dėžutėj 50 knygučių

10 c

HERSHEY and NESTLE 
MILK CHOCOLATE

SPECIAL
BONDED 100 PROOF

California Brandy
?4.66Fifth

DEGTUKAI

Visų populiariu išdirbyščių 
CIGARAI PARDUODAMI DĖŽĖM

I
 75c Kuponas Vertas 75c

Perkant 1 Galioną 20% 
SALDAUS VYNO

. Kuponas 75c Kuponas

50 c KUPONAS 50c
DuBUCHETT BLACKBERRY
BRANDY----------------- 5th $3.99
DuBOt’CHETT SLOE GIN 
5th ------- $3.64

Myei’s 97 Proof 
JAMAICA ARK RUM 5th $5.49

Ron Rico Heavy Bodied, 
90 Pi oof Dk. RUM, — 5th $4.49 

| 50c Su šiuo kuponu tiktai 50c | 
" Nuolaida už bet kurį šių pirkinių!

KUPONAS
Combination Pasiūla
1 Kartonas fpopuliariu" rūšių) 
CIGARETU —----------------- 82 c

Su BONDED WHISKEY
i SOUTHERN COMFORT — $5.88
" 1 Fifth SU KUPONU ' $6.70

SPECIAL
Grannys Georgia
SALDUS PYČIV VYNAS

75cFIFTH-------

EXTRA SPECIAL
DEL PRADO

Importuotas Ispaniškas Port Vynas

$1.59FTFTH —   -  ieas 53

ROCK & RYE
MADELON

09KVORTA c
Reguliariai

i “BIG THREE”
į Vienas doleris- plus lc taksų
> MOTINAI: 2—drabužių džiovini­

mo virvei ištempti prietaisas pa­
šalina pasiekimo kliūtis, ir virvė 
nenuslenka žemyn.
TĖVUI: “Atomic Plumber”, spė- 
jikas, sutaupo tėvo nuotaiką ir 

i plumberio bilas, kai vaikai nu­
meta daiktus į toileto skylę arba 
..virtuvės sinka užsikemša.
ŠEIMOS SVEIKATAI: “Aštrus 
skutimui peilis, Skuta labai plo­
nai, ne.t palikdamas visus mine­
ralus ir taupo maistą.

Siųskite’kuponą su M. O. arba 
čekį į: , .

THOARLING CO.
20 E. Jackson Blvd.

CHICAGO 4, ILL.

Prikiųskit man “BIG THREE”, 
Parcel Post užsimokėsiu.
Vardas .....    u
Adresas ’ ........................  I
Miestas ....... ...................  valst........ . I
4','"'i ■ nun— i#'

S1.45
DEGTUKAI

Dėžutėj 50 knygučių

lO1/2c

VIRGINIA DARE
RAUDONAS ar BALTAS VYNAS 

SPECIALĖS KAINOS KEISAIS

$1.98
H GALIONO — FIFTH 94c

WRIGLEYS ir BEECH NUT
CHEWING GUM

VISŲ POPULIARIŲ RŪŠIŲ

Acid Indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid cause, painful, suffocat­
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting hied'clnes known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
Vffy orjiouble your money back on return of bottle 
'o us. 25c .at. all druggists.

f I C A R F T A I KARTONASV 1 U . It U 1 21 1 SKAIČIUS APRIBOTAS

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”



Kaso P. Kručas
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“Storostos” Kalinino 
kliedėjimas

“Laisvė” kovo 13 d. 
straipsnį Sovietų Sąjungos
roslos M. J. Kalinino apie 
tuvių tautą. Tas staliniškas 
rabanščikas ve ką rašo:

“Tur būt, nėra šalies,
Europoje, liek ir Amerikoje, 
kur nebūtų išsiblaškę lietu­
viai emigrantai, pabėgusieji 
iš savo gimtosios šalies ne tik 
nuo politinių persekiojimų, 
bet dar paprasčiau — nuo 
bado. Ne gcrųsnėje padėtyje 
buvo ir lietuvių inteligenti­
ja, ypač pažangioji. Galimy­
bė gyventi ir kvėpuoti buvo 
tik emigracijoje, nes gimtoje 
šalyje jiems nebuvo darbo, 
ir fašizmas slopino kiekvie­
ną ,mintį. Fašistinis smauglys 
apraizgė lietuvių tautą ir lė­
mė jai neišvengiamą pražūtį. 
Tokios yra priežastys, dėl 
kurių lietuvių tauta balsavo 
už Lietuvos įstojimą į Tary­
bų Socialistinių Respublikų 
Sąjungą.”
Toliau sako:

“Vienas svarbiausiųjų veik­
snių yra tai, kad lietuvių 
tauta, įstojusi į T. S. R. Są­
jungos sudėtį, įgijo tikrą ne­
priklausomybę.”
Šita staliniška birbynė viską 

verčia aukštyn kojom. Verčia 
todėl, kad reik* savo valdovo 
visas įvykintas Lietuvoje šlykš­
tybes pateisinti, 
persekiojimų 
gentijos 
Ameriką 
laikais, 
skaičiaus
šia, būtent, tas, kad Kalininas

Nuo politinių
Lietuvos inteli- 

pabėgo daugiausia į 
caro

fašizmo gyvavime to 
nebuvo. Kas keisčiau-

viešpatavimo

“suranda” kokį ten buvusi Lie­
tuvoje badą. Pačioje Kalinino 
tėvynėje, Tarybų Sąjungoje, 
bolševizmui triumfuojant per 
porą sykių buvo tikri badme­
čiai, kada žmonės nuo bado iš­
tinę mirė. Ar tuomet bolševiz­
mo žvaigždės bado laike leido 
ką nors iš Sovietų Sąjungos 
liuosa valia išvažiuoti į užsieni? 
Neleido. Tad kam niekus tau­
zyti apie Lietuvą! šios šalies 
kongresas 1921 m. paskyrė ba­
daujančiai Rusijai 20,000,000 
dolerių, net ir Romos popiežius 
davė badaujančiai Rusijai 
1,000,000 lirų. Bado ir utėlių 
Kalinino tėvynėje tai niekada 
nestigo. Kalininas labai puikiai 
žino, kur dabar atsidūrė pažan­
gioji lietuvių inteligentija, bet 
jis kaipo profesionalis melagis 
nenori to sakyt. Kvėpuot tiems 
inteligentams po įvairias pabė­
gėliams skirtas stovyklas yra 
labai trošku, bet tą troškumą 
jiems prirengė Kalinino-Stalino 
klika. Fašistinis slogutis buvo 
tik laikinis šašas ant sveiko 
Lietuvos kūno. Kremliaus sat­
rapai pavergė Lietuvą ir tuom 
pačiu sykiu pučia muilo bur­
bulą į pasaulį, kad pati lietuvių 
tauta nusibalsavo įstoti į Tary­
bų Sąjungą, kad galėtų įsigyti 
sau tikrą nepriklausomybę. Tuf . 
būt, pasaulyje didesnių melagių 
nebuvo ir nebus kaip bolševiz­
mo kardinolai.

Būdingas laiškas
“Laisve” kovo 19 d. įtalpino 

Leono Lisajaus laišką iš Lietu­
vos. Tarp kitko, štai kas ten 
parašyta:

“Bet jūsų seserys negavo 
bankinių laiškų, tai nėra kaip

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

DEL GARANTUOTO RADIO PATAISYMO
ŠAUKITE:

Bridgeport Radio & Appliance Shop
736 West 35th Street Phone LAFayette 3858

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHEK AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

NAU.HENŲ-ACME Telephoto
GORZIA, Italija. — Policija lazdomis malšina agi­

tatorių. Ryšyje su Jungtinių Tautų komisijos atsilanky­
mu suagituota minia pradėjo demonstraciją, nežiūrint 
to, kad tai buvo uždrausta. Už minios kurstymą polici­
ja prieš agitatorius panaudojo lazdas.

suieškoti tuos pinigus. Pini­
gai gauti spalio mėnesio pa­
baigoje. Tuo tarpu prašome 
pinigų nesiųsti. Nors pučia 
žiaurūs vėjai iš visų pusių, 
bet gal atsilaikysim.”
Matote, kokioje padėtyje Lie­

tuvos žmonės. Jie tokioje prie­
spaudoje, kad neturi progos pa­
sisakyti ir tikros tiesos, 
jankinių laiškų, tai kaip tuos 
pinigus gausi? Bet kas 
aiškus globoja? Komisarai. Pa­

skui pinigus gavo, bet tuo tar­
pu prašo pinigų nesiųsti, žmo­
gus nori sulaukti kitokių laikų 
— permainos. Lisajus dar turi 
viltį atsilaikyt nuo žiauraus iš 
visų pusių pučiančio vėjo. Mes 
am to linkime.

era

tuos

Kur buvo sunkiau — Ame­
rikoje ar Rusijoje?

Gruodžio 28 d. (pernai) Kau­
ne Jaunimo Teatre A. Bimba 
sakė prakalbą Kauno moterims, 
štai ką jis nupasakojo:

“Apie 12—13 mil. moterų 
Amerikoj priverstos pačios 
užsidirbti pragyvenimui. Dar­
bo sąlygos Amerikos mote­
rims yra labai sunkios. Nors 
jos dirba lygiomis su vyrais, 
jos skaitomos mažiau pajė­
gios darbui ir gauna mažes­
nį atlyginimą. Nors karo 
metu Amerika tiek nenuken­
tėjo, kaip Europos kraštai, 
tačiau gyvenimo sąlygos la­
bai sunkios. Jau į 1946 me­
tų pavasarį bus 8 mil. bedar­
bių ir laukiama, kad neužil­
go pasieks 15 mil.”
Pranašas Bimba Kauno mo­

terim stambiai pamelavo. Dar­
bo sąlygos Amerikos moterims 
nėra jau taip sunkios. Mass, 
valstijoj karo laiku kai kuriose 
dirbtuvėse, įvairiuose departa­
mentuose, moterys užėmė vyrų 
darbus, o tie darbai lengvi. Už­
ėmusios vyrų darbus, jos tą pa­
tį vyro mokestį gauna. Toks

■ o patys ir venkus aprengti, nu i 
pirkti vaikams mokyklų vado­
vėlius ir šiaip kitas išlaidas pa­
dengti. Kadangi valdžia muilą 
išduodavo labai retai ir mažai, 
(ai perkant atviroje rinkoje 
pats prastasai kaštuodavo 120 
rublių už svarą. 1911—1912 žie­
mą paprastoj rinkoj buvo nuo 
10 iki 25 rublių kilogramas bul­
vių, 500 rublių už kilogramą 
mėsos, 80 rublių už kopūsto 
galvą. Maskvos centre lapo ati­
darytos puikiausios valdžios ko­
mercinės krautuvės, kuriose 
galėjo gauti ko tik dūšia gei­
džia. Bet kainos dažnai būdavo 
aukštesnės, negu liuosųjų krau­
tuvių. Valdžios krautuvėj cuk­
raus kilogramas 800 rublių, 
sviesto kilogramas 960 rublių, 
duonos kil. 120 rub., ikrą juo­
doji 1600 rublių. Lai A. Bimba 
į tai atsako, ar šitoks Rusijos 
darbininkų gyvenimas yra leng­
vas ar sunkus?

Mums rodosi, kad Stalino 
baudžiauninkai sunkiai vargsta.

21 Miestas Planuoja 
įvesti Dienos Švie­
sos Taupymo Laiką

Dvidešimt vienas miestas Illi­
nois valstijoje planuoja balan­
džio 28 dieną, vasaros laikui, 
pavaryti laikrodžius vieną va­
landą pirmyn, šių miestų tarpe 
yra ir valstijos sostinė Spring­
field.

Mai) io
Budrike Radio

Programa
ŠĮ sekmadieni, bal. 14 d., 

vėl bus leidžiama nuolatinė 
Budriko Krautuvės radio pro­
grama per didžiąją stotį WCFL- 
1000-k. kaip 9:30 vai. vakare 
Chicagos laiku (vieną valandą 
vėliau rytų valstijose). Progra­
moj dalyvauja geri dainininkai 
ir didžiulė Budriko radio 
kestra. Bus gražių liaudies 
nelių ir smagios muzikos.

Kita Budriko programa
girdžiama kas ketvirtadienio 
vakarą kaip 7 vai. per Cicero 
stotį WHFC-1450-k. čia leidžia­
mos vėliausios žinios, juokų ro­
mansai, pranešimai ir smagi 
muzikalė programa. Juozo Bud­
niko gerų Rakandų, Auksinių 
Daiktų 
3241 S. 
įdomių 
kviečia

ir

or- 
dai-

yra

ir Muzikos Krautuvė, 
Halsted St., leidėjai šių 

lietuviškų programų, 
visus pasiklausyti.

— Pranešėjas.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

NUOŠIRDŽIAI

ACID
JUMS

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Štoram frontus, mtirų, ce­
mento ir kar.penderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

Priešvelykinis 
IŠPARDAVIMAS

VISŲ KRYŽIŲ, RĄŽANČIŲ, 
STOVYLAIČIŲ, LOCKETS,

PERLŲ.
Taipgi madingų graznų ir 
moteriškų indentifikacijos 

apyrankių (bands)

10% NUOLAIDA
FRENCHY’S
JEWELRY

1925 So. Halsted St.

Hair

TIKRAI GERI
PREPARATAI 

ALEXANDER’S 
CASTILE OLIVE OIL 
SHAMPOO 
padarytas iš tikro­
jo Castile muilo, 
U. S. P. Išplauna 
pleiskanas ir viso­
kius kitus nešvaru­
mus ir sustiprina 
odą. 50c. už bonką.

Alexander’s
Refeshing Tonic 

Aliejų ir Odą Gydančių Vaistų 
Mišinys. Pažymėtina gyduolė dėl 
plaukų šaknims ir Odos gydymui. 
50 centų už 6 unc. bonką.

Pasižymi savo gerumu. Pri- 
siunčiam per Paštą į visas dalis 
Suvienytų Valstijų.
AELXANDER’S CO. 

414 W. BROADWAY
SOUTH BOSTON 27, MASS.

Įsteigta 1938 metais.

gerai išalko, tai yra ir unijų nusistatymas. Kas 
jųdviejų susicementavo jau taip buvo sunku Amerikos 

darbininkams karo metu? Vei­
kiausiai Bimba sapnavo. Ar jau 
dabar yra 8 mil. bedarbių, kaip 
Bimba pasakojo Kaune? Nėra, 
(imam iš “Laisvės” Nr. 60). 
Būtų buvę naudinga, kad tas 
melagis daugiau būtų pasisten­
gęs patyrinėti .'Rusijos darbinin­
kų gyvenimą karo metu. Bušų 
socialdemokratų organe vienas 
jaunas technikas, išėjęs į fron­
tą liuosnoriu ir dabartiniu lai­
ku gyvenąs Europoje, aprašo 
Maskvos darbininkų gyvenimą 
karo metu. Karo metu dirbę 77 
valandas į savaitę vietoje 48. 
Darbininkas nevedęs rugpiūčio- 
rugsėjo mėnesiais 1941 m., už­
dirbdamas 800 rublių mėnesiui, 
turėdavęs mokėti valdžiai ne­
mažiau 380—390 rublių. Tai 

Įveik pusė savo uždarbio. “Liuos- 
,noriški” mokesčiai darbinin­
kams pavasarį 1942 m. išaugę 
iki 130—140 rublių mėnesiui. 
Vietoje prieš karą 55—60 rub. 
vidutiniai kvalifikuotas darbi­
ninkas pavienis mokėjo val­
džiai ne mažiau 450—460 rub. 
į mėnesį iš 800 rublių. Algos 
gegužės-birželio mėnesiais 1942 

ologą Aleksiejų, tai pastarasis m. jam likdavę ne daugiau 
pavalgydino Bimbą importuota 340—350 rublių. Jam likdavo 
mėsa net iš Chicagos, ir jautė-'mažiau 40—50 rublių mėn. pa- 
si Bimba pirmą syk savo gyve- lyginus su 1941 m. uždarbiu, 
nime taip skaniai mėsos vai- Moteris, kuri neturėjo jaunes- 
gęs! Bet kodėl Rusijos papras- nio vaiko kaip 8 metų, būdavo 
to darbininko šeima su tokiais mobilizuojama karo pramonėn. 
amerikoniškais skanumynais Su šeima darbininkas parsineš- 
Bimbos nepasitiko? Juk Anta- davęs 400 iki 420 rublių, jo mo- 
nas tų darbininkų būklę garbi- teris 180 rublių. Tokia šeima 
na jau per 28 metus. Aišku su korčiuke gaudavus 2 kilo- 
kaip diena, kad paprastas S tali-' gramus duonos į dieną (dėl 4 
no karalystės padonas tokiu šeimos narių) 81 rublis, 4 kil- 
maistu naudotis negali, tik ge- kruopų į mėnesį; už 1 kilogra- 
rai išprusinta ir aukštas algas mą kruopų 100 rub.; 3 kil. me- 
gaunanti Stalino klikos išauk- sos 45 rub.; 1400 gramų žirnių 
lėta biurokratija gali tokiu 60 rub.; 1 kil. cukraus 16 rub. 
maistu naudotis. Tuo sykiu Transportas 30 rub, už kamba- 
Bimbai kvepėjo Amerika dau- rius ir elektrą 55 rub.; mokes- 
giau, negu alkanai lapei vynuo-!tis už mokyklą vaikams į mė­
gęs sode. Ir, žiūrėkit, tas svie- nesį 25 rub. uuizkLiu? 
to mulkintojas dar ves propa- 532 rublius, 
gandą .už sovietų Sąjungos dar- atlikdavo ne daugiau 
bininkišką rojų! . i rublių mėnesiui, iš kurių ture-

Pageidautina, kad “Laisvė” 
tokių laiškų daugiau patalpin­
tų-
bolševikų rojuje ameriko­
niška mėsa Bimbai gar­

džiausias dalykas
“Laisvė” Nr. 65 įdėjo savo 

yderio A. Bimbos kelionės į 
Leningradą aprašymą. Bimbai 
pasitaikė proga sykiu važiuoti 
su rusu geologu Aleksiejum, ir 
kada Bimba 
tarp
puikus draugiškumas. Vienoje 
vietoje Rimbą sekamai rašo:

“Palauk, sako mano drau­
gas Aleksiejus, aš turiu kon­
servuotos mėsos. Gausime 
arbatos ir užkąsime. Nu, o 
aš, beveik surikau, turiu visą j 
kepalą juodos suomiškos 
duonos. Išsiėmė jis du kenu 
tos mėsos, aš išverčiau tą 
juodą duoną, žiūrėk, jis sa­
ko, koks supuolimas, ši mė­
sa yra importuota iš Ameri­
kos, ant blėkinės parašyta 
‘Swift Company, packed in 
Chicago.’ Gal visam savo gy­
venime nebuvau taip skaniai 
mėsos valgęs.”
Kiekvienas žmogus, perskai­

tęs virš cituotus Bimbos žo­
džius, turi pagalvoti sau, —Į 
koks toje Tarybų Sąjungoje, 
darbininko žmogaus gyveni­
mas. Toks Bimba važiavo juk 
su propagandos reikalais Busi- 
jon, bet pirmiausia Suomijoj 
apsirūpino su duona, prisidėda­
mas tarbon, kad turėtų ko val­
gyti įkėlęs koją bolševizmo ka­
ralystėn. Laimė, kad sutiko ge-

Viso išmokėdavo
Vidutinės šeimos

60—70

VISIEMS BALSUOTOJAMS, BRAU

GAMS, DARBININKAMS, ORGAN!

ZACIJOMS, IR BIZNIERIAMS, KU

RIE KUO NORS PRISIDĖJO PRIE

MŪSŲ KAMPANIJOS

EDWARD J. ZEMAN
MATT FRANZ
FRANK KRASNIEWSKI
FRANK KOCAREK

21st WARD

REGULAR DEMOCRATIC

ORGANIZATION

1854 South Ashland Avenue 
Chicago 8, Illinois

ALDERMAN JOSEPH F. ROPA,

WARD COMMITTEEMAN

WE ARE AT YOUR SERVICE

AT ALL TIMES

Paredykite Savo Vai- 
kučius Velykoms 

atsivedę pas

MILTON’S
CHILDREN’S STORE 

3403 So. Halsted St.

Atidaras kiekvieną vakarą, ir 
sekmadienį iki 2 po pietų iki 
VELYKŲ.

Margaret O’Brien 
SKRYBĖLAITĖS 
MERGAITĖMS

VISOKIŲ SPALVŲ $< QE 
VISŲ STILIŲ ' ■ up

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos

A

KRAFT

AMERICAS LARGEST
SELLING BRAND . .

KRAFT FRENCH 
DRESSING
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Japonijos Rinkimai
Trečiadienį Japonijoje įvyko parlamento rinkimai, 

kuriuose visos politinės partijos turėjo teisę statyti sa­
vo kandidatus ir už juos agituoti. Tokių laisvų rinkimų 
nebūna nei sovietų Rusijoje, nei kitose bolševikų kontro­
liuojamose šalyse. Bet Maskva bandė tuos Japonijos rin­
kimus sutrukdyti, sakydama, kad sąlygos Japonijoje “dar 
nepribrendusios” parlamentui rinkti.

Vistiek rinkimai buvo. Dabar aišku, kodėl Stalinas 
priešinosi. Jo partija pralaimėjo. Japonijoje pasikartojo 
ta pati istorija, kaip beveik kiekvienoje šalyje, kurioje 
žmonės gauna progą laisvai pareikšti savo valią. Komu­
nistai pateko į eilę smulkių grupių, kurių svoris parla­
mente bus nežymus.

Suskaičius apie pusę visų paduotų balsų, paaiškėjo, 
kad daugiausia atstovų j parlamentą bus pravedusios šios 
trys partijos: liberalai, kuriems jau yra užtikrinta 90 
mandatų; pažangieji — 81 mandatas, ir socialdemokra­
tai — 72 mandatu. Toli nuo jų yra atsilikę komunistai, 
kurie gavo iki šiol tiktai 6 vietas parlamente. Kitoms 
smulkioms partijoms skiriama 25 vietos. Bet gana stip­
rūs pasirodė “nepriklausomų” kandidatų rėmėjai. Šitų 
kandidatų jau išrinkta 71.

Įdomu tačiau, kad kai kurie Amerikos spaudos ko­
respondentai visą laiką reklamavo ir dabar dar nesiliau­
ja reklamavę komunistus. Pirmoje vietoje jie vis mini 
komunistus ir rašo apie juos taip, kad susidaro įspūdis, 
jogei tai yra labai didelė ir pavojinga jėga Japonijoje.

Šiuose Japonijos rinkimuose pirmą kartą dalyvavo 
ne tiktai vyrai bet ir moterys, taip kad visų balsuotojų 
skaičius galėjo siekti 25 milionus.

“PAGERBĖ” MIRUSĮ, AP- 
SPIAUDYDAMAS SAVE

Rašydamas apie mirusįjį 
Praną Akelaitį—Fredą Abeką, 
L. Pruseika giria velionį už tai, 
kad jisai tvirtai laikęsis “parti­
jos linijos”, ir sako:

“Sektantu jis (Akelaitis- 
Abek) niekuomet nebuvo. 
Prie jokią skloky jis niekuo­
met nepriklausė. Lovestonie- 
čius ir trockininkus jis kovo­
jo, kaipo politinius šarlata­
nus (! — ‘‘N.” Red.), ku­
riuos reikia suvaryti į ožio 
ragą (!! — “N.” Red.), Jis 
gerai suprato, kur nudardės 
lietuviška skloka ir iš pat sy­
kio išstojo prieš ją.”

O Pruseika buvo tos “lietu­
viškos sklokos” organizatorius 
ir vyriausias dvasinis vadas!

Jisai dabar garbina Abeką už 
tai, kad tas ne tik prie jo “sklo­
kos’’ nepriklausė, bet smarkiai 
prieš ją kovojo, suprasdamas, 
kur ji “nudardės”.

Taip save apspiaudo Pru­
seika, stengdamasis iškelti mi­
rusiojo komunistų .agitatoriaus 
“nuopelnus”.

Matyt, dar vis slegia jo krū­
tinę, kaip sunkus akmuo, tas 
“griekas”, kad jisai pats buvo 
nuklydęs nuo ‘‘partijos linijos” 
ir dirbo penketą metų opozici­
joje prieš bimbininkus.

Jei ne tas “griekas”, tai Pru­
seika būtų buvęs vyriausias fiu­
reris tarp lietuviškų kom-da- 
vatkų. Bet kai jisai nusidėjo 
Kominternui ir paskui dar, pa­
šauktas į Maskvą “išsispavie- 
doti”, atsisakė tenai važiuoti, 
tai jisai buvo pastatytas žemiau 
net ir už Abeką. Pastarasis bu­
vo “atsakomingas redaktorius”, 
o Pruseika tik jo klapčiukas.

Graikai Balsavo ne pagal Maskvos Receptą
Sąjungininkų komisija, susidedanti iš britų, ameri- 

kiečių ir francūzų, paskelbė savo raportą apie Graikijos 
rinkimus. Ji pripažino, kad balsavimai buvo laisvi ir ga­
na tvarkingi, nežiūrint to, kad komunistų dominuojamas 
Tautinio Išlaisvinimo Komitetas (E.A.M.) stengėsi iš­
šaukti riaušes ir terorizuoti balsuotojus.

Komunistai ir jų bendrakeleiviai rinkimus boikota­
vo. Sąjungininkų komisija apskaičiuoja, kad balsavimuo­
se dalyvavo 53 nuošimčiai užregistruotų piliečių. Jeigu 
nebūtų buvę boikoto, tai balsavusiųjų nuošimtis būtų pa­
kilęs gal kokiom dviem dešimtim. Komunistų bloko par­
tijos galėjo gauti 25% visų paduotųjų balsų. Tas blokas 
susideda ne vien tiktai iš komunistų.

Tokiu būdu komunistai nieku būdu negali pretenduo­
ti, kad jų partija atstovauja Graikijos liaudį. Visa jų ga­
lybė yra ta, kad juos finansuoja ir aprūpina ginklais so­
vietų Rusijos valdžia.

Bet jie vistiek rėkia, kad rinkimai buvę “neteisingi”, 
ir ketina tęsti savo atakas prieš valdžią ir prieš žmonių 
išrinktą parlamentą.

Komunistai Graikijoje leidžia savo organą (“Rizos- 
pastis”). Jau vienas šitas faktas liudija, kad tenai yra 
šimtą kartų daugiau laisvės, negu Stalino imperijoje. Te­
gu Stalinas duoda teisę opozicijai leisti bent vieną laik­
rašti, kuris jo diktatūrą galėtų kritikuoti taip laisvai, 
kaip tas komunistų organas kad kritikuoja Graikijos 
valdžią!

ABEJOTINAS TVIR-
* TUMAS

Tačiau ir Abekas nebuvo jau 
toks komunistiškas “titnagas”, 
kaip jį piešia ex-sklokininkas 
Pruseika.

KOMITETAS PAVERGTOMS TAUTOMS 
APGINTI

Iš Ko Jisai Išdygo?
Prof. Harold J. Laski, britų Darbo partijos vykdo­

mojo komiteto pirmininkas, savo kalboje Italijos socia­
listų konvencijoje, pasakė, kad Rusijos revoliucija buvo 
“didžiausias šio šimtmečio įvykis Europoje”. Tiesa, kad 
didžiausias, tik kažin ar geriausias.

Laski sako, kad “stalinizmas labai skiriasi nuo 1917 
metų revoliucijos”. Bet nuo kurios revoliucijos: vasario- 
kovo ar spalio-lapkričio? Pirmoji revoliucija nuvertė ca­
rizmą ir stengėsi įsteigti Rusijoje demokratinę santvar­
ką. Ji suklupo daugiausia dėl to, kad kraštą buvo paal- 
sinęs karas.

O antroji 1917 m. revoliucija, kurią padarė Leninas 
su Trockiu, nuvertė demokratinę revoliucinę valdžią ir 
atsteigė despotizmą su “proletariato diktatūros” iškaba. 
Ar Laski mano, kad stalinizmas nėra Lenino “pučo” vai­
sius ?

Šią savaitę, balandžio 10 ir 
11, įvyko Washingtone (D. C.) 
konferencija atstovų įvairių 
centralinės bei rytinės Europos 
tautų, kurias pavergė arba kė­
sinasi pavergti Rusijos bolševi­
kai. Ji tarėsi dėl sudarymo ben­
dros organizacijos, kuri rūpin­
tųsi tų tautų apgynimu ir išlais­
vinimu.

Konferencijoje dalyvavo at­
stovai slavokų, kroatų, lenkų, 
serbų, karpato-rusų, lietuvių ir 
ukrainiečių. Lietuvius atstova­
vo Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto nariai, 
SLA prezidentas ir A.L.R.K.S 
centro sekretorius.

Buvo priimtas Principų Pa­
reiškimas, kurio tekstas yra de­
damas žemiau, ir paskirtas ko­
mitetas įstatams pagaminti. Or­
ganizacija vadinsis: “Federation 
of Americans of Central and 
Eastern European Descent” 
(Centralinės ir Rytinės Europos 
Kilmės Amerikiečių Federaci­
ja).

Aukščiau paminėtame Princi­
pų Pareiškime (Statement of 
Principles) yra pasisakoma už 
tai, kad prisidėjusios organiza­
cijos stengsis išlaikyti šioje ša­
lyje amerikonišką, demokratinį 
gyvenimo būdą; kad jos ragins 
JAV valdžią įvykdyti teisingą ir 
pastovią taiką, paremtą Atlanto 
Čarterio ir Keturių Laisvių dės­
niais, kad jos reikalaus nepri­
klausomybės grąžinimo toms 
tautoms, kurioms ji buvo iš­
plėšta jėga, ir suteikimo progos 
laisvai apsispręsti toms tautoms, 
kurioms šita proga nebuvo su­
teikta praeityje; ragins Ameri­
kos valdžią reikalauti, kad bū­
tų pašalinta sovietų armija ir

Akelaičiui apsuko galvą bol­
ševikiškais monais V. Mickevi- 
čius-Kapsukas, kuris pats to 
bolševizmo niekuomet nepajėgė 
suprasti. Įtikėjęs į Lenino fan­
taziją, kad ekonominiai ir kul­
tūriniai atsilikusioje Rusijoje 
gali būti tuojau įkurta tobules­
nė socialinė santvarka, negu 
Kurioje nors kitoje šalyje, Ake- 
laitis-Abekas apleido Ameriką 
ir išvažiavo “budavoti socializ­
mą”. Kai jisai atvyko į Sibirą, 
jį'tuojau bolševikai paėmė į sa­
vo “raudonąją armiją”. Bet ar 
jisai ėjo ginti Lenino “socializ­
mą”? Ne. Iš raudonosios armi­
jos Abekas pabėgo ir, palindęs 
po suolu traukinio vagone, pa­
siekė Vladivostoką, o iš tenai 
sugrįžo atgal į “kapitalistišką 
Ameriką”!

Koks jau čia įsitikinimų tvir­
tumas, jeigu žmogus lenda po 
suolu, bėgdamas nuo savo 
“idealo”?

Amerikoje sėdėti ir garbinti 
bolševizmo rojų, gaunant už tai 
atlyginimą, tai ne kažin kokio 
didvyrio darbas. Buržuazija ga­
na tolerantiška; ji ir tiems, ku­
rie ją plūsta, neatima duonos 
kąsnio. Todėl Abekui nereikėjo 
niekė daugiau, kaip tik saugo­
tis nenukrypti nuo “linijos”, ir 
jisai to niekuomet neužmiršda­
vo. Jisai rašė ir kalbėjo taip, 
kaip) jam buvo liepiama, ir pats 
savo smegenų nevartojo. Ką 
Rusijos diktatorius darydavo, 
Abekas viską “užgirdavo”. Kiek­
vienas Stalino žodis arba pasi­
elgimas buvo jam “neklaidin­
gas”, neišimant . ir nužudymo 
senųjų bolševizmo šulų, ku­
riuos jisai pirmiau laikė savo 
neklaidingais autoritetais.

Tai buvo aklas tarno klusnu­
mas, o ne atsidavimas kokiam 
nors principui arba idealui. Pas 
vadinamuosius komunistus se­
niai jokių principų nebėra. Lie­
tuviški komunistai pritaria net 
ir savo gimtojo krašto pavergi­
mui, nors savo jaunystėje ne 
vienas jų buvo karštas Lietuvos 

i nepriklausomybės rėmėjas.

I žvalgyba iš draugingų ir neutra­
lių tautų teritorijų.
i Pasitarimai ėjo labai drau­
gingai ir yra vilties, kad iš jo 
prasidės naudingas ir platus ju­
dėjimas, kuris patarnaus demo- 
kratybės sustiprinimui šioje ša­
lyje ir Europoje.

—o —
STATEMENT OF 

PRINCIPLES
OF THč FEDERATION OF 
AMERICANS OF CENTRAL 
AND EASTERN EUROPEAN 

DESCENT

1. To exert every effort to 
preserve and promote our Am­
erican way of life.

2. To this end, to urge our 
Government to work for ą just 
and lasting peace based upon 
our own Bill of Rights and the 
principles embodied in the At­
lantic Charter and the Four 
Freedoms, for which our sons 
and daughters fought and died.

3. To counteract the sinister 
Communist and other anti-dem­
ocratic influences which are in­
filtrating into every group re­
presented in this Federation, in 
each of which Communist and 
other anti-democratic front or­
ganizations have been establish­
ed and Communist propaganda 
is being spread, endangering the 
security, welfare and way of 
life of the American people.

4. To promote the security 
and welfare of the United States 
by insisting upon policies which 
will bring lasting peace to all 
the nations of the world, includ­
ing the countries of Central and 
Eastern Europe, numbering 
about 150,000,000 people.

Buvę 1941 m. armijos ir laivyno vadai ir vėl Pearl 
Harbor tyrinėjimo komiteto apklausinėjami. Norima 
patirti, kur jie buvo Pearl Harbor užpuolimo išvaka- 
rėje. Admirolas Harold R. Stark, senatorius Alben 
Barkley ir admirolas J. R. Beardall kalbasi prieš sesi­
jos atsidarymą.

VARGAS SAKOJA, VARGAS LAPOJA, 
VARGAS VARTUS KILNOJA...

Ir vėl keliauju. — Beteisio tremtinio dalia. — Kalėdų 
švenčių dovana. — Krata. — Visokeriopa mainų pre­
kyba. — Bus tokia kiaulė, kaip tu pati... — Europos 
gyvenimo tempas. — Lietuvių stovykloje.

Negalėjau rašyti. Jau trys sa­
vaitės kaip kelionėje. Ak, mes 
visą laiką dabar jaučiamės ke­
lionėje ir nežinome kurioje sto­
tyje teks išlipti.

Tokia tremtinio dalia.
Prisimeni, kad netekau lovos, 

pagaliau iš buto buvau išgyven­
dintas. Rūsyje įsikūriau. Buvo 
drėgna ir šalta. Kentėjome. Bet­
gi visam būva galas. Net šunis-. 
ka kantrybė išsisemia.

Maisto kortelių periodui užsi­
baigus, ėjome naujas išsiimti. 
Vokietis, maisto paskirstytojas 
pareiškė, kad mums kaipo sve­
timšaliams naujų kortelių neiš- 
duosiąs. Esą jumis UNRRA tu­
ri rūpintis.

—Ar tai toksai bendras parė­
dymas esąs, ar tai tik jo asme­
ninis nusistatymas, pasiteiravo­
me to pareigūno.

-—Tokio bendro parėdymo ne­
są, tai jo asmeninė tokia nuo­
monė, bet visviena maisto kor­
telių neduosiąs.

Kas gi liko toliau daryti? 
Skųstis ? Kam ?

Kam gi gali skųstis beteisis 
tremtinis? Mūsų tėvynė sveti­
mų vyžų mindžiojama. Neturi­
me kas mus užtartų.

Vietos UNRRAos vadovybės 
šiuo atsitikimu husistatymą jau 
iš anksto žinojome:

—Eikite į stovyklą.

Stovykloje vietų nėra. Negi 
vėl eisi pas sočią Miss H. glo­
bos ieškoti? Gyvi mes esame, 
ambicijų dar nesame praradę.

Vargas šakoju, vargas lapoja, 
vargas vartus kilnoja...

Susimetėm — išvažiuojame. 
Kur? Taigi kur? Toliau į vaka­
rus !

Patikrinom savo maisto ištek­
lius. Duonos trims dienoms, 
svogūnų tiek pat, net suradome 
keturis šimtus gramų mėsos 
konservų. O, tai gražus turtas

5. To urge our Government 
to seek the restoration • of sov­
ereign rights and self-govern­
ment to the nations which have 
been forcibly deprived of them 
and to secure the exercise of 
the right of sedf-determination 
for those nations which have 
not been accorded this right, 
particularly in the countries of 
Central and Eastern Europe.

6. To urge our Government 
to fulfill the guarantee of free 
and unfettered elections in these 
countries under the supervision 
of an inter-allied sommission. 
In order to achieve this and to 
eliminate a serious threat to 
world peace, it is imperative 
that Soviet troops and Soviet 
secret police be immediately 
withdrawn from neutral and al­
lied countries as pledged in Art­
icle 6 of the Moscow Declara­
tion of 1943.

April 11, 1945
Washington, D. C.

— trims dienoms pragyveni- 
mias užtikrintas!

Skubam ieškoti susisiekimo 
priemonės.

Bėgu pas viejią pažįstamų. Jis 
sėdi namie stiprių rūpesčių su­
čiuptas. Ką tik gavo iš New 
York Times vieno bendradarbio 
Kalėdų šventėms dovanų. Tai 
buvo kokios keturių kilogramų 
paketėlis. Jame buvo cigarečių, 
dešros gabalėlis, šokolado ir 
muilo. Brangios, gražios dova­
nos! Džiaugtis tektų? Taip. Rū­
sti tikrovė ką kitą perša. Juk jei 
M|P ras U.S.A, cigarečių, tai ka­
lėjimas neišvengiamas.

Tas dovanas gavo netiesiogi­
niu keliu, atseit, svetiniu adre­
su. Nepasiaiškinsi. USA cigare­
tės spekuliacijos objektas...

Prisimename vakarykščią die­
ną. Skaudu prisiminti...

Lietuvių tremtinių tarpe pla­
čiai yra išgarsėjęs mūsų miru­
sio miesto tariamas viešbutis 

i Naujos Europos Grand Hotel 
! vadinamas. Tai yra keturių sie­
nų namas be langų, su kiauru 
stogu, bet sienos tiek tvirtos, 
kad nakties metu ant kietų grin­
dų yra kur akis sumerkti, ar 
bent kur daiktus padėti, štai va- 
idįr dienos metu šį išgarsėjus} 
tariamą viešbutį aplankė vokie­
čių kriminale policija USA par­
eigūno lydima kratą daryti.

Krėtė, uostinėjo, nežinia ko 
ieškojo. Laimikis — surado vie­
ną sugedusią USA kišeninę elek­
tros lemputę. Nudžiugo ir tą 
lemputę nieko nesakę su savim 
išsinešė. Buvo šlykštu žiūrėti, 
kaip tie vokiečiai atsidėję visus 
kampus uostinėjo. Isškojo pro­
gos tremtinius kompromituoti. 
Neišdegė, — na, bent nusirami­
no — elektros lemputę rado — 
neveltui atėjo, žygis apsimokė­
jo.

Rasi tie patys vokiečiai parei­
gūnai Lietuvoje lygiai taip po 
butus landžiojo ir slaptos lietu­
vių literatūros ieškojo, o dabar, 
dabar pas save pas svetimšalius 
spekuliacijos prekių ieško.

Vokiečiai visą kaltę dėl juo­
dos rinkos verčia svetimšaliams. 
O iš tikrųjų, juodos rinkos pre­
kės tik iš vokiečių rankų į juo­
dą rinką pakliūva. Juk cukraus, 
degtukų, muilo, siūlų, adatų ir 
kitų smulkių daiktų gamyba yra 
išimtinai vokiečių rankose, jie 
yra tų prekių turėtojai, tai tos 
prekės į juodą rinką tik iš vo­
kiečių sandėlių gali juodon rin- 
kon pakliūti.

Tiesa, spekuliuojama USA šo­
koladu, cigaretėmis. Bet šie ska­
nėstai, pirmoje eilėje patenka į 
vokietukių rankas... šios prak­
tiškos mergužėlės tuos daikte­
lius paskui keičia į pinigus, ar 
kitus daiktus.

Šioje visokeriopoje mainų 
prekyboje svetimtautės nekon- 
kuruoja, nes vokietukes dabar 
skuba visa kuo išsiparduoti — 

karas pralaimėtas, nėra reikalo 
savo dorybėmis didžiuotis, kaip 
viskas — verlioren — prarasta.

Tai naujas romantiškas fron­
tas, ir tame fronte jos turi ne­
abejotiną pasisekimą, ypač pas 
juodosios rasės vyrukus, šio 
fronto jau yra sukurtas labai 
būdingas anekdotas.

Viena vokietuke nuėjo į gu- 
bernatūrą pasiskųsti, kad ji nėš­
čia, norėtų gauti alimantų.

—Ar šokolado gavai?
—Gavau.
—Tai ko dar nori?

* —Patarimų ?
—štai, klausyk. Jei gims vai­

kas, tai išauklėk dorą vokietį, 
o jei sulauksi mergaitės, tai ji 
bus tokia kiaulė, kaip tu pati...

Mano pažįstamasis pavaišino 
skania USA dešra, geromis ci­
garetėmis ir besišnekučiuojant, 
nesivaišinant tasai opus klausi­
mas sava imi išsisprendė, nes de­
šros neliko, cigarečių tiek teli­
ko, kad spekuliacijoje jau nebū­
tų buvę kaip įtarti.

Rytojaus dieną anksti rylą sė­
dome į gazogeneratorių sunkve­
žimį, atseit, malkomis kūrena­
mą. Pasukome tiesiai į vakarus. 
Tarėmės, kad kasdieninius rū­
pesčius vargus kartu su Miss H. 
vietoje paliekame. Deja, tie var­
gai vargeliai, tie rūpesčiai rū­
pestėliai kartu su mumis išvy­
ko ir juodu šešėliu Miss H. mus 
visoje kelionėje lydėjo..

Mūsų sunkvežimis, norėdamas 
bent kame panėšėti į gerą au­
to, jaučiais važiuojančius drą­
siai pralenkdavo, jei tai juos ly­
giu keliu pavydavo, bet į kalną 
— kartais jaučįpi mus toli už­
pakalyje palikdavo... Su arkliais 
nevisuomet drįsdavomie lenkty­
niuoti.

Kelionėje linksmi USA vyru­
kai savo karukais smagiai mū­
sų sunkvežimio užpakalį pabak­
snodavo ir... kelias varsnas tuo 
būdu mus pirmyn pastūmėdavo. 
Pirmą kelionės ištisą dieną nu­
važiavome visą aštuoniasdešimt 
kilometrų. Nesijuokite — tai 
normalus šių dienų Europos 
greitis. Reikia išmanyti dabar­
ties Europos gyvenimą, tai to­
kia skuba bus vaizdžiai ir aiš­
kiai suprasta. Malkomis kūre­
namas sunkvežimis, tai nūdie­
nės Europos simbolis, o toji 
skuba, tai Europos gyvenimo 
tempas.

Azijos dvasia Europos gyve­
nimą apniko. Pagal Jurgį ir ke­
purė..:

Gaila, kad tam Jurgiui kepu­
rę pasiuvo anglo saksų neapsuk­
rūs siuvėjai ir pavartojo Azijos 
gamybos siūlus. Nestiprūs jie, 
toji kepurė ilgai neišlaikys. Ne­
gi ilgai jaučiai su sunkvežimiais 
lenktyniaus ?

Sutemus atvykome į lietuvių 
stovyklą H. Čia gyvena daugiau 
trijų tūkstančių lietuvių.

Vos suradome nakvynę. Su­
praskite, kad šios stovyklos 
veik kiekvienas gyventojas tiek 
turi gyvenamo ploto, kiek jam 
skirta mirus...

Niekas nesiskundžia. Kam 
skųstis? Apeliuoti į pasaulio są­
žinę? Ji urmu visokiais reika­
lais užimta, smulkmenos dar 
nerūpi, šauktis į dangų? Jisai 
taip aukštai — neišgirs.

Lieka tik užtarėja UNRRA. Ji 
taip pat aukščiau savos galvos 
iššokti negali. Tenka tylėti.

Tyli ir veikia. Poros šimtų 
mokinių aštuonių klasių gimna­
zija išsijuosusi dirba. Šimtas, 
kitas mokosi svetimų kalbų 
kursuose. Veikia šoferių kursai 
ir dirbtuvės. Gyvuoja liaudies 
universitetas. Kasdien išeina šo- 
piragrafuotas informacinis lei­
dinys, atstojąs dienrašti. Eina, 
rods, dvisavaitinis literatūros 
leidinys. Pradžios mokykla visų 
norinčių mokytis negali sutal­
pinti. Nuo sutemos iki sutemos 
jaunimas mokosi, sportuoja, 
mene lavinasi. —V.

—Suimtas sovietų laivyno 
karininkas Redin neprisipažįs­
ta kaltu.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIKUOSE”
4— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.-^-ŠEŠTAD., BALANDŽIO 13, 1946
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Mikas Šileikis >ESTETIKA

(Š. m. sausio 13 d. Literatūros Ratelio 
susirinkime skaityto referato santrauka.)

ESTETINĖS SĄVOKOS OBJEKTAI

Estetika nėra menas, o tiktai dvasinių 
nuolaikų sąvoka, paremta žmogaus sim­
boliškų veiksnių vertinimo ir interpre­
tacijos principais. Menas yra labiau mate­
rialus dalykas, negu estetika, todėl jisai 
yra ta forma, j kurią galima įgyvendinti 
dvasines ir estetines idėjas, kad jos būtų 
gyvos ir reikšmingos, kad šitie reikšmingi 
veiksniai perkeltų žmogaus sielą į estetinį 
pasaulį. Ne tiktai meno ir grožio formose, 
bet ir kituose gyveninio apsireiškimuose, 
estetika reikalauja dvasios ir kūno har­
monijos, kad dvasinės kultūros etapuose 
reikštųsi būdingi kūrybinio darbo pasisa­
kymai.

Estetika buvo ir tebėra susijus su žmo­
nių gyveninio tradicijom, su jų skoniais ir 
su viskuo, kas teikia estetinio grožio, at­
sižvelgiant į tai, kaip žmonės vertina įvai­
rius gyveninio apsireiškimus ir tuos daik­
tus, kuriais jie naudojasi. Bet koks daiktas 
gali turėti estetišką reikšmę, kai spren­
džiama ką žmogus mėgsta ir ko ne mėgs­
ta, kas yra dora, ir kas ne, kas yra gra­
žu, o kas negražu. Estetika iš esmės turi 
primityvišką sąvoką materialiuose daik­
tuose, bet ne intelekto principe. In­
telektas remiasi objektyvumo principais 
ir nustato tam tikrą gyveninio tvarką, ku­
ri visiškai yra skirtinga nuo gamtos. Gam­
toje nepripažįstama dvasios buvimo. Be 
dvasinės kultūros, be simboliškų veiksmų 
visuomenėje, pati estetika neturėtų jokios 
reikšmės.

Mažiau kultūringos tautos estetiką su­
prato paprastu būdu: mokėjo atskirti gerą 
nuo blogo, moralybę nuo ne moralybės, 
nes pastaroji yra kenksminga bendram 
gyvenimui ir griauja tvarką. Žinojo, kas 
yra gražu, o kas ne. žinoma, mes su tuo 
sutinkame, nes šis reiškinys yra gyvenimo 
realybė, be kurio nebūtų pats gyvenimas 
tvarkingas. Pagrindiniai estetikos elemen­
tai yra tie patys, kaip ir seniau, tiktai 
šiandien labiau sudėtingi, kaip ir visas 
gyvenimas sudėtingesnis, o kartu ir žmo­
gaus siela labiau susikomplikavusi.

Primityviški estetikos elementai apsi­
reiškia gamtoje, pav., gėlių darže, girios 
kvapsniuose, kurie teikia tam tikro ma­
lonumo, nes ir pats žmogus yra gam­
tos padaras, tai visų pirma grožį jaučia 
gamtoje, tačiau šitie gamtos grožio apsi­
reiškimai neturi intelekto principo. Gam­
toje jie egzistuoja be žmogaus valios, be 
interpretacijos ir be ypatingos reikšmės. 
Gyvoje gamtoje jaučiami tam tikro malo­
numo apsireiškimai, praeina, kaip įspū­
džiai, jeigu nebūna išaiškinami arba rea­
lizuojami į meną arba kurią kitą formą.

Meno estetika yra skirtinga nuo gąmti- 
nio grožio, nes meno estetika yra organiš­
ka proto ir dvasios funkcija, kuri gyve­
nime atsispindi iš žinojimo ir objektyvaus 
galvojimo. Meno estetikos pagrindan yra 
dedamas objektyvus galvojimas, o ne įs­
pūdis arba jausmai. Tokiu būdu žmogaus 
simboliškų funkcijų estetika yra labai 
skirtinga nuo gamtos grožio bei gamtos 
estetiško įspūdžio, kuris apsireiškia tiktai 
jausmo formoje.

Kai mūsų sąmonėje aiškėja kuri nors 
problema arba forma, ir ji darosi speci­
fiška, tada mes galime įvardinti savo veik­
smo liksią, duoti jam charakterį ir reikš­
mę. Pagal dviejų priešingų apsireiškimų 
būdą, mes žinome, jog mums geriau pa­
tinka balta rožė, negu šiaip baltas befor­
mis daiktas, švelni ranka geriau patinka, 
negu šiaip švelnumas be ypatingos reikš­
mės. Reikšmė savaime turi estetikos pras­
mę. Pav., rožiniai skruostai atrodo gra­
žiau, negu raudonos rankos. Natūralu, kad 
rožiniai skruostai yra jaunystės ir sveika­
tos simbolis. Baltos rankos yra švarumo 
ir geros tvarkos pavyzdys. Lietuviai kai 
kuriuos medžius poezijoj apdainuoja to­
dėl, kad jie turi simbolišką reikšmę. Poe­
zijoj ir liaudies dainose minimi ąžuolas ir 
beržas. Ąžuolas yra tvirtumo simbolis, o 
beržas “svyrūnėlis”—laikomas liūdesio 
sentimentui išreikšti. Rūtos pas lietuvaites 
yra nekaltybės simbolis. Lietuviai ir kai 
kurios kitos tautos tūlas piktžoles skiria 
blogo elgesio sąvokai išreikšti.

Gamta davė mums protą, davė akis ir 
skonį, kad suprastum, kad matytum ir 
jaustum. Davė spalvas, kad galėtum at­
skirti daiktus vieną nuo kito.

Žinodami materialius gyvenimo faktus, 

kad jie yra tokie, o ne kiloki, mokame at­
skirti gražumą nuo biauraus, švarumą 
nuo nešvaros, dorą nuo ne doros, tuomet 
gėrimės ne vien patogumais, bet ir savo 
gyvenimo veiksmų reikšme bei jų repre­
zentacija estetinėj dvasioj. Mes gėrimės 
tuo, kas mūsų supratimu, yra gražiausia, 
kilniausia ir pavyzdingiausia, nes šitie ap­
sireiškimai turi estetinės reikšmės. Jeigu 
mes nemokėtume išaiškinti įvairių apsi­
reiškimų, ir nesugebėtum teisingai vertin­
ti savo veiksmų bei daiktų,—jie būtų ne­
byliai ir beverčiai. Tuomet nepažintum nė 
gyvenimo dvasios.

Įvairių daiktų vertinimas remiasi tiktai 
pažinimu teigiamų ir neigiamų pusių, bet 
ne jausmais. Jeigu estetikos prasmė rem­
tųsi jausmais, o ne žinojimu, tai tuomet 
nebūtų skirtumo tarp plikos galvos ir 
plaukuotų rankų. Nebūtų skirtumo tarp 
juodveidžio ir balto žmogaus išvaizdos. 
Bet taip nėra. Mes žinome, kaip veidas at­
rodo, žinome skirtumą tarp saldaus ir kar­
taus. Net jeigu grožio supratimas ir būtų 
paremtas iliuzija, vis dėlto pasiliks žino­
jimu, bet ne jausmu. Mums patinka ne 
vien daiktų išvaizda, bet ir patogumai, ku­
riuos, gal būt, už vis labiau vertiname. O 
vertiname dėl to, kad žinome, jog minkš­
ta pagalvė yra geriau, negu akmuo po 
galva. Bet yra tokių dalykų, kurių tikrai 
nežinome, kad jie yra. Teologai sako, jei­
gu nėra Dievo, tai moralybė yra iliuzija. 
Kas tuomet įrodo moralybės realybę? Nie­
kas kitas, kaip paties žmogaus valia. Mo­
ralybė yra proto spekuliacija, gal būt, ji 
yra koncenpcija. Padarinyje nei morali, 
nei ne morali. Pornografiškuose protuose 
viskas išrodo pornografiška. Tyram pro­
tui viskas tyra. Estetiškai galvojant, vis­
kas atrodo estetiška. O kas mėgsta blogy­
bes, tam yra prievartos sistema.

Jeigu pašalintum iš šito komplekso 
reikšmę, tai visi verksmai neturėtų jokios 
vertės, kaip jau sakiau, visi daiktai būtų 
beprasmiai. Estetika yra bendras simbolis 
pačių kilniausių ypatybių. Ji,- kaipo tokia, 
gali bliksterėt kaip kibirkštis ir staiga už­
gęsti. Pavyzdžiui, gražią rožę perpjauk 
per pusę ir jos grožis bus sunaikintas. 
Tuomet neturės jokios vertės nei reikš­
mės.

ESTETIKOS IR ETIKOS OBJEKTŲ 
SKIRTUMAI.

Idėjų akivaizdoje, kai kur estetika ne­
turi ritmo su etika. Pavyzdžiui, etikos at­
žvilgiu yra skirtumas tarp gydytojo ir 
kalvio, tarp inžinieriaus ir advokato, tarp 
kareivio ir generolo, bet estetišku atžvil­
giu taip nėra. Estetišku atžvilgiu jie visi 
yra svarbūs ir lygiai vertinami.

1) Etikos atžvilgiu melavimas skaitosi 
nedorybe; estetikos atžvilgiu — skaitosi 
biauriu dalyku.

2) Etikos atžvilgiu užmušimas yra bai­
sesnis dalykas, negu apgaudinėjimas arba 
suviliojimas, o estetikos atžvilgiu blogiau 
apgaudinėti, negu užmušti. Estetikos at­
žvilgiu didvyriški veiksmai atrodo gražūs, 
bet iš moralines pusės jie smerktini. Ka­
ruose užmušimas skaitosi didvyrišku dar­
bu ir už tai duodami medaliai. Taigi už- 
mušimas iš vienos pusės yra garbinamas, 
o iš antros—smerkiamas. Smerkiamas dėl 
to, kad pasikeičia vertinimo principas. Ci- 
viliame gyvenime užmušimas skaitosi nu­
sikaltimu ir estetika neturi jokios simbo­
liškos prasmės.

3) Kai žmogaus kentėjimas ir pasiauko­
jimas kokiam nors žygiui įgija didvyriš­
kumo reikšmę, jis tuomet tampa teigiamu 
iš estetiškos pusės, nes yra vertinamas.

4) Atrodo, kad dieviškume ir šventeny­
bėje yra daugiau kilnumo, negu grožio, 
kai tuo pačiu atveju didvyriškuose žygiuo­
se yra daug grožio ir kilnumo.

Estetika yra labiau archaiška, negu 
etika. Estetika, kaipo tokia, turi dar ari­
stokratišką prasmę, nes joje gludi ekzalta- 
cija, jęga, sveikata ir didvyrių garbini­
mas. Didvyrius moterys labiau garbina, 
negu vyrai. Moterys seniau didvyrius dar 
labiau garbindavo, nes didvyriškume ma­
tosi estetinis grožis, paeinąs iš jėgos ir 
drąsos savybių.

Kai grožis pakeičiamas į tam tikrą tiks­
lą, pav., kai jėga ir drąsa yra svarbesnis 
dalykas, negu grožis, tuomet estetikos 
reikšmė pasikeičia į to tikslo vertinimą. 
Drąsuolius žmonės garbina, tokiu būdu 
drąsa tampa estetikos terminu.

Kai mes matome puikų atletą, ar pa­
galvojame, kokia nauda iš to fiziškai tvir­
to kūno, jeigu jo kitos kūno dalys ne bū­
tų tobulos grožio atžvilgiu. Sakysime: ap­
skritos ausys, nosis priplota, o jo dvasi­
nis stovis neturi harmonijos su fiziška jė­
ga. Tikro tobulumo estetikos požiūriu gal 
niekur nėra, bet yra kitos ypatybės, ku­

rios kuo nors yra reikšmingos. Atletas yra 
stiprumo simbolis, nes jėga nustelbia silp­
nybę, kurios niekas nemėgsta. Drąsa prieš­
tarauja bailumui. Ne tiktai materialiuose 
daiktuose, bet ir dvasiniuose, apsireiškia 
prieštaravimas—stipriam prieš silpną, ge­
ram prieš blogą ir tt. Tiktai teigiamoji pu­
sė turi estetikos terminą.

Pažvelgus į tradicijas, į objektų skirtin­
gumus, bus aišku, kad kas vienai tau­
tai yra gražu ir kilnu, tai kitai— svetimas 
dalykas. Lietuvis graikų muzikoje nieko 
gražaus nematys, o graikas lietuvio muzi­
kos taip nevertins, kaip savosios. Menišku 
požiūriu viskas atrodo tvarkoje, bet este­
tiniu kila prieštaravimas. Literatūroj arba 
idėjose taip pat kila prieštaravimai verti­
nimo atžvilgiu. Jeigu, sakysime, žmogus 
garbina savo srovės idėjas, svetimos sro­
vės idėjas jis niekina ir net biaurisi sveti­
ma literatūra ir menu. Etika su estetika 
ne visur santaikoje sugyvena. Pav., ateis­
tas su religiniu žmogum niekuomet ne­
sutinka dėl principų skirtumo, nors vieno 
ir antro principai gali turėti fanatiškumo 
elementų. Ateistas taip pat turi savo etiką, 
nes jo idėjos turi tam tikrų doros savy­
bių, kurių vertinimas savaime turi estetiš­
ką reikšmę.

Estetika, kaip ir menas, yra simboliška 
proto ir logikos funkcija, kurios išdavos 
atsiliepia teigiamai arba neigiamai. Pav., 
įspūdžiai ir jausmai yra taip pat reikšmin­
gi apsireiškimai psichologiniu atžvilgiu, 
bet jie gali būti pageidaujami ir nepagei­
daujami. Mes žinome, kad geras įspūdis 
pakelia dvasią; blogas įspūdis nupuldo 
dvasią ir sukuria blogą nuolaiką. Kai ma­
tome laidotuves, mūsų sąmonėje perbėga 
nemalonus jausmas, primenąs mirtį ir 
nuteikia neigiamai. Žmogus, mėgstąs link­
smą gyvenimą, pamatęs naktinio klubo iš­
kabą, kur verda linksmas gyvenimas, įgi­
ja teigiamą “gerą” įspūdį. Bet šis “gerasis” 
įspūdis yra priešingas estetikos ir etikos 
tvarkai. Jeigu toks žmogus pasiduoda sa­
vo blogų papročių jausmams, tai su juo 
atsitinka tas pat, kaip su ta perpjauta 
rože,—netenka estetiško efekto.

MENAS IR GROŽIS.
Platonas buvo teisingas, kai jis, gvilden­

damas žmogaus dvasios svyravimų komp­
leksus, grožį ir meną skaįtė tuo idealu, 
kuriame žmogaus dvasia gali pilniau pa­
sireikšti. Platonas nurodo, kad mokslas 
apie meną ir grožį, yra dviejų objektų, 
prisilaikant bendro galvojimo ir jausmų 
disciplinos. Platonas pirmas dėstė mokslą 
apie estetiką. Jis meną ir grožį vadino fi­
losofijos mokslu- Moderniški galvotojai 
estetiką kartais vadina “logikos seseria”, 
nes žodis “Logos” turi aukštesnio laipsnio 
prasmę, negu “Aesthesis”, kuris turi jaus­
mo prasmę*).

Platonas skirtingų meno srovių sintezę 
įjungė į disciplinos sistemą, kad dvasinei 
kultūrai giminingos meno srovės nebūtų 
paskirai gvildenamos, kad būtų galima 
sudaryti estetikos prasme pastovų centrą. 
Šitą Platono mokslą nagrinėjo 18 ir 19-to 
šimt. galvotojai—Baumgartenas, Leibnitz, 
Hėgelis, Dessoiras ir daugelis kitų. Plato­
nas pirmas išaiškino meno ir grožio tapa­
tumus ir jų skirtingumus, remdamasis lo­
gika ir objektyviu galvojimu. Tačiau griež­
tų ribų tarp meno estetikoj ir gamtinio 
grožio nenustatė. Jis tikėjo, kad bet ku­
riam mene estetika savaime yra estetika 
ir be gamtinio grožio. Platonas tiki, kad 
menas stovi aukščiau, negu gamtinis gro­
žis, ir menas yra aukštesnio laipsnio, negu 
idėja, nes kiekvieną idėją reikia realizuoti 
į gyvenimą. Jokia idėja negali gyvuoti, kai 
ji nebūna vykdoma į gyvenimą kokioje 
nors meno formoje. Taip ir visuomenės 
srovių idėjos neturi reikšmės tol, kol ne­
turi tam tikros formos arba principo. Pla­
tonas pataria meną laikyti pirmoj vietoj, 
o paskui gamtinį grožį. Gamtinis grožis 
savo esmėj nėra pastovus, nes gamta ne­
turi dvasios, nei simboliškų veiksmų. To­
kiu būdu gamta nėra joks menas, o tiktai 
priemonė ir priežastis patarnauti meno 
objektui. Iš kitos pusės jis meną vertina 
kaipo įsivaizduotą dalyką—idealinį meną, 
kuris paeina grynai iš įsivaizdavimų, kaip 
ir religija.

Aristotelis mažiau dėmesio kreipė į pan­
teistinį grožį, bet ypatingą dėmesį kreipė

*) Logika, estetika ir etika yra giminingi 
mokslai. Jie yra lygiagrečiai, bet ne teigiami, 
nes nenagrinėja faktų panašumo arba jų skirtu­
mo, o tiktai nustato j#.i lygį. Logika moko pa­
žinti faktus ir tiesą. Estetika ir etika nagrinėja 
objektų vertybę. Estetika yra grožio sąvoka (čia 
kartais duodama jausminių dalykų reikšmė). Eti­
ka yra skaitoma doros mokslu, nes ji svarsto el­
gesio normas. Mokslas apie gėrį, skaitosi mokslu 
apie grožį, atsižvelgiant į veiksmų vertinimą. 
(Čia įeina estetika). Nereikia sumaišyti jausmo 
su įspūdžiu, nes įspūdis paeina iš priežasties arba 
sugestijos, o jausmas yra esminis dalykas.
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į poeziją, atskirdamas ją nuo gamtinio 
grožio estetinių įspūdžių, kur įvykiai 
vaizduojami žodžiais. Savo studijas jis 
pavadino “įvairumų vienybe”. Jis surado, 
kad ir poezija, nežiūrint to, kad ji yra žo­
džio menas, sau įkvėpimą semia iš gam­
tos, pav. lyrikoje. Santykiauja su muzi­
ka, nes poezija jausmo ir įspūdžių atžvil­
giais, yra labai artima muzikos menui. Ari­
stotelis gamtinį grožį skaito svarbiu fakto­
rium, nurodydamas, kad beveik visas me­
nas kuriasi iš gamtos arba iš simboliškų 
funkcijų, remiantis objektyvia realybe. 
Aristotelis nurodo: Jeigu įspūdžiai deri­
nasi su grožiu, su tiesa arba dora, ir aiš­
kiai prieštarauja tiktai tam, kas yra bloga 
ir nepageidaujama, tuomet estetika plačia 
žodžio prasme, tampa pačia kilniausia 
siela, be apgavystės, be kaltybės ir be pa­
viršutiniškų efektų.

Aleksandras Baumgartenas ėst etikai 
vardą davė nuo žodžio “Aesthesis”, kuris 
reiškia jausti grožį (dvasios grožį arba 
materialių daiktų grožį). Iki 18-to am­
žiaus grožis ir menas buvo skaitomi filo­
sofijos mokslo objektu. Baumgartenas su­
kūrė savo mokslą apie estetiką ir surūšia­
vo jį pagal definicijas. Jo mokslas išplau­
kia iš dviejų srovių. Viena srovė buvo iš 
Platono mokslo apie meną ir grožį, o kita 
—iš jo paties problemų, kurios mažai ben­
dro turi su grožiu ir menu. Baumgartenas 
teigia, kad bendrą galvojimą ir jausmą 
reikia imti paskirai, nes jie yra du skirtin­
gi elementai. Tą skirtumą jis aiškina taip, 
kad bendras galvojimas yra aukštesnio 
laipsnio, o jausmas—žemesnio. Jis, kaip ir 
Platonas, laikosi tos teorijos, kad meno 
estetikos mokslas susideda iš dviejų ob­
jektų—iš meno ir grožio. Kad be jausmo 
nėra galima suprasti grožį. Be žinojimo 
objektyvės realybės negali būti kūrybos, o 
be doros negali būti etikos. Jis nurodo, 
kad visos gyvenimo funkcijos yra esteti­
kos koordinatai ir reikšmingos kokioj 
nors formoj.

Hėgelis taip pat laikosi tos nuomonės, 
kad menas gimsta tiesiog iš IDĖJOS, ir 
idealų, o idėjoj kartu yra įkvėpimas ir 
grožis, nepalyginamai aukštesniame laips­
nyje už gamtos grožį. Idėja savaime yra 
graži, žibanti sąmonėje ir pati veržiasi į 
gyvenimą. Gamta yra šunkelis tarp idėjos 
ir įkvėpimo.

DESSOIRO NUOMONĖ.

Kai gamta ir jos grožis tampa daile, 
tuomet gamtinis grožis labai pasikeičia. 
Pavyzdžiui, plastiški objektai pasikeičia į 
plokštumą, kai brūkšniais spausdinami 
drobėje arba popieriuje. Poezijoj įvy­
kiai pakeičiami į žodžius. Gamtinis grožis 
įgija jau naują ir labai nenatūralų cha­
rakterį taip greit, kaip greit patampa me­
no realybe. Gamtinis grožis, kaipo toks, 
yra visiškai skirtingas nuo meniško gro­
žio! Du apsireiškimai labai skiriasi, kai 
būna iššaukti meno formoje, atsižvelgiant 
į subjektyvią realybę. Girios kvapsnis pri­
klauso GIRIOS estetiškam įspūdžiui, kurį 
pajuntame iš GAMTOS. Didelė kaitra at­
siliepia į tropikų augmeniją iš gamtos. 
Žiemių ašigalio šalčiai atsiliepia iš gam­
tos ir nustelbia gyvybę. Gyvo kūno grožis 
atsiliepia į jausmus, greit sukeldamas ly­
ties impulsą. Lyties impulso apsireiškimas 
žemuose jausmuose dingsta tiktai MENE. 
Sakysime, marmure iškaltos nuogos figū­
ros arba Michelangelo tapyboje šventųjų 
nuogos figūros Sikstaus koplyčioje Romo­
je nebestato mums klausimo: ar jos yra 
vyro ar moters figūros. Menu galima tik­
tai gėrėtis kaipo belyčiu gamtinio grožio 
atspindžiu arba atvaizdu, iš modelio rea­
lizuotu medžiagoje. Visi meno objektai ir 
įspūdžiai, kai tampa realizuoti į meno for­
mą, būna labai skirtingi nuo to, ką mes 
gyvenime vadiname “grožiu”.

Gamtinis grožis yra pačios gamtos dar­
bas, nes jis egzistuoja be žmogaus valios. 
Meniškas grožis turi ribas ir discipliną, 
kaip ir kiti mokslai.

ESTETIKA MUZIKOJE.

Estetikos sąvoką sudaro koks nors bend­
ras ryšis, kuris jungia į daiktą mūsų veiks­
mus. Pav., jeigu muzikos vertinimo kilmė 
paeina iš liaudies dainų ir muzikos, tai 
jos estetiškoji sąvoka yra niekas kitas, 
kaip liaudies jausmų atspindi? muzikos 
meno formoje. Net ir tuo atveju, jeigu 
liaudies muzikos nebūtų galima lyginti su 
klasiškąja, vis tiek ji pasilieka populiari, 
nes ji kilusi iš gyveninio realybės ir prigi­
jusi liaudies sieloj. Klasiška muzika nėra 
labai populiari dėl to, kad techniškai sun­
ki ir dalinai liaudžiai svetima. Klasišką 
muziką supranta tiktai muzikai. Klasiška 
muzika seniau gėrėdavos tiktai aristokra­
tija, nes ir jos kilmė priklauso tam amžiui.

Muzikos menas operuoja gyvu aktu ir 
laiku. Muzika greit veikia klausytojo jaus­
mus. Nuteikia teigiamai arba neigiamai, 
—žavėja arba erzina. Muzikos galia ir 
kartu jos silpnybė yra tame, kad muzika 
reiškia visa ir nieko nereiškia visiškai 
aiškiai. Muzikos sintezė turi ryšius su 
gamta, su jos garsais, nes ir paukščiai 
dainuoja.

ESTETIKA LITERATŪROJ.

Grožinės literatūros menas operuoja 
įvykių atpasakojimais. Jis turi neribotą 
erdvę vaizduotės pasaulyje. Jos galia yra 
jos iniciatyva ir objektyvus galvojimas, 
kuris apeliuoja į bendrą gyvenimą. Lite­
ratūra savo kūrybine kalba gali atidaryti 
kelius kitų žmonių vaizduotės pasauliams, 
širdžiai gėrėtis, jausmams jausti ir pro­
tui suprasti. Literatūra plačia žodžio pras­
me, yra auto lelija, nes žmogaus siela to­
bulėja ir plėtojasi autonominiu būdu. Be 
autonomijos literatūra būtų nei meniška, 
nei estetiška. Literatūra santykiauja su 
etika ir estetika, nes abi šios sąvokos turi 
dvasinio gyveninio pilnatį ir reikšmę. Li­
teratūros estetikos vienybę sudaro šie ele­
mentai: 1) Talentas, 2) iniciatyva, 3) for­
ma, 4) stilius, 5) turinys. Literatūra gali bū­
ti heteroteliška arba heteronomiška, jeigu 
principai ir forma kontrapunktuoja tarp 
religijos ir bedievybės, teigia arba neigia 
gamtinį grožį. Heteronomija yra ultra- 
abstraktinis reiškinys. Kartais vaizduoja­
mi tokie pasauliai arba daiktai, kokių nė­
ra. (Šitie terminai pažymi teigiamąją ir 
neigiamąją pusę).

ESTETIKA PLASTIKINIAME MENE.

Plastikiniu menu yra vadinama tapyba 
ir skulptūra. Šis menas operuoja temomis, 
kaip ir literatūra, vaizduoja statiškus 
daiktus ne žodžiais, bet forma—paveiks­
luose arba skulptūroje. Šio meno arba 
dailės principai, iš vienos pusės yra grožis 
vardan grožio principo (natūra), o iš ant­
ros pusės pirmon vieton imama idėja ir 
subjektas, kur gamtinis grožis nėra būti­
nai reikalingas.

Dailės supratimo ir jos vertinimo at­
žvilgiais, estetikos prasmė šiandien yra 
pasidalinusi tarp dviejų griežtai skirtingų 
nuomonių. Yra dvi dailės srovės: viena 
yra nauja moderniškos dailės srovė, o 
antroji—konservatyvė arba realistinė. Pa­
starosios dailės formą žmonės labiau mėg­
sta, supranta ir vertina. Nuogos gamtos 
grožis, kai jis nėra iškraipytas, dailėje sa­
vo paprastumu yra visiems aiškus ir su­
prantamas. Tokiu būdu žmonės gamtinį 
grožį labiau vertina ir duoda jam esteti­
kos reikšmę.

Ultra-moderniška dailė griežtai atsiri­
boja nuo gamtoje matomų daiktų. Žmonės 
daugumoje naujos dailės „visiškai nesu­
pranta ir nenori pripažinti jai estetinės 
reikšmės. Tačiau ji turi estetinę reikšmę, 
nes ir Platonas kuone prieš pustrečio tūks­
tančio metų pasakė, jog simboliškas arba 
įsivaizduotas menas savaime turi esteti­
kos reikšmę.

Moderniškoji dailė ignoruoja gamtą ir 
jos grožį. Ji remiasi liktai intelekto prin­
cipais, nes intelektas yra aukštesnio laips­
nio, negu gamtinis grožis arba forma. Ult- 
ra-modernizmo srovė įeina į heterotelijos- 
beteronomijos kategoriją, nes ji savo te­
momis įvairius gyvenimo apsireiškimus 
gali išjuokti arba rimtai juos interpretuo­
ti. Pav. karikatūristas operuoja ne tiktai 
iškraipydamas asmens išvaizdą, bet ir 
duodamas savo siekiamam tikslui reikš­
mę bei prasme. Vienu žodžiu, paveikslas 
“kalba” be žodžių.

Gamta ir menas yra labai skirtingi daly­
kai. Dirvoje augantis medis arba darže 
gėlė, kad ir kaip graži būtų, nėra joks 
menas. Tiktai drobėje nupieštas kūrinys 
gali būti dailė. Tokiu būdu jnenas yra 
žmogaus veiksmų ir proto išdava, jam nė­
ra skirtumo, kokioj formoj ir kokiais meto­
dais kultūrinio ir kūrybinio darbo pasi­
sakymai yra vykdomi.

PASKAITA APIE LIETUVOS 
LITERATUS

Netolimoje ateityje Literatūros Ratelis 
suruoš paskaitą apie Lietuvos literatų gy­
venimą karo metu, bolševikų ir vokiečių 
okupacijoj, o pagaliau ir emigracijoj.

■Paskaitą suliko skaityti p. Jurgis Savai- 
lis,- kuris neseniai atvyko iš Švedijos. Sa­
vai lis pažįsta daugelį rašytojų asmeniškai, 
Kaune ir Vilniuje su jais dažnai susitikda­
vo, todėl jis ir galės papasakoti daug įdo­
miu dalykų. Pats Savaitis literatūros rei­
kalus labai atidžiai seka, Kauno Universi­
tete jis studijavo humanitarinius mokslus.
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ALGIRDAS BRAZIS DAINUOS PER 
RADIJĄ ŠĮ VAKARĄ

Ši vakarą (šeštadienio) 9 va­
landą per radiją dainuos p. Al­
girdas Brazis. Stotis WGN 
transliuos operą “Cavaleria 
Rusticana”.

Programą pildys Marion 
Claire ir Richard Tucker iš 
Metropolitan Opera Company.

GEGUŽĖS PIRMOJI YRA DARBININKU 
ŠVENTĖ

BRIDGEPORT. — Kaip kas 
metai, taip ir šimet Lietuvių 
Socialistų Centralinė kuopa ren­
giasi prie paminėjimo pirmo­
sios gegužės, darbininkų šven­
tės. Įvyks prakalbos su pro­
grama Lietuvių Auditorijoje, 
3137 So. Halsted St. Bus geri 
kalbėtojai ir programas, apie 
kurj bus pranešta plačiau.

Lietuviai, kuriems tiktai lai­
kas leis, visi dalyvaukite pirmo­
sios gegužės Lietuvių Socialis­
tų Centralinės Kuopos sureng­
tose prakalbose, paminėdami 
darbininkų šventę.

L.S.C. Kuopos Piknikas
WILLOW SPRINGS gegužės 

26 dieną Įvyksta Lietuvių So­
cialistų Centralinės Kuopos 
piknikas. Liberty Grove visiems 
gerai žinoma vieta. Kaip pa­
vasario metu, medžiai ir gėlės 
žydi ir žaliuoja pievos. Gerai 
bus apleisti surūkusias ir dul­
kėtas didmiesčio gatves ir va­
žiuoti Į L.S.C. Kuopos pikni­
ką, pasigerėti pavasario tyru 
oru, turėti good time su drau­
gais. Bus geras ir Įvairus pro­
gramas.

— Senas Petras.

Iš Chicagos Lietuviu 
Vyrų Choro Veikimo

Vyrų Choras šiuo tarpu sten­
giasi gauti naujų dainininkų, 
nes iš choro narių vienas tai 
pavargsta lankyti pamokas, ki­
tam prisieina apleisti miestą. 
Tokiu būdu reikia naujais dai­
nininkais pripildyti choro eiles.

ŠĮ chorą mokina vienas iš 
geriausių lietuvių mokytojų, 
kuris turi daug energijos ir su 
mielu noru pašvenčia savo lai­
ką ir, žinoma, deda pastangas, 
kad choras būtų tobulas ir mu- 
zikališkai pildytų dainas. Tai 
yra Kazys Steponavičius.

Vyrai, kurie norite išmokti 
gražiai dainuoti bei prisidėti 
prie kultūrinio ir gražaus dar­
bo prašomi atvykti į Neffo sve­
tainę, 2435 S. Leavitt St., kas 
nedėlios rytą, 10 vai. Mūsų lie­
tuvių nėra daug ir tuos pačius 
visokie neprieteliai naikina. 
Tokiu būdu mes skleiskime mū­
sų lietuvišką dainą ir stiprinki­
me mūsų tautos sielą. —Būsiu

Visiems Pakvietimas 
i SLA134 Moterų 

6, 

Kuopos Bunco ir 
Card Party

Kadangi šio parengimo pusė 
pelno skiriama Am. Raud. Kry­
žiui ir mūsų jaunuolės ir senes­
nės komisijos narės uoliai dar­
buojasi, ruošdamos svečiams 
puikias dovanas ir gamindamos 
skanias vaišes, tat širdingai 
kviečiame visus minėtai! paren­
gimai! atsilankyti, smagiai pa­
žaisti, skaniai pasivaišinti ir 
puikių dovanų gauti, o svar­
biausia — paremti labdaringą 
tikslą, kuriam mūsų jaunuolės 
narės E. Skirmontaitė, I. Man- 
kaitė, J. Grybe ir kitos taip rū­
pestingai darbuojasi.

Algirdas Brazis dainuos rolę 
“Alfio”.

Transliavimas eis iš Medinai) 
Temple “The Theatre of the 
Air” programoje. Patartina vi­
siems pasiklausyti, nes tokios 
programos su tokiais žymiais 
dainininkais ne taip jau dažnai 
būna transliuojamos.

Tie visi Įvairumai bus ŠĮ sek­
madieni, balandžio 14 d., Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 3 vai. po pietų. Bilie­
tas 55c. —Narė

Muzikos Mylėtojų 
Klubo Parengimas

Muzikos Mylėtojų Klubas 
rengia paskutini prieš Velykas 
šurum-burum. Gros šaunus len­
kų orkestras.

Felix Yakaitis kaipo klubo 
pirmininkas užprašo visus šian­
dien vakare i šurum-burum at­
silankyti. Pamatysite daug Įdo­
mių dalykų, nes jau Įrengta 
“gim”. Vadinasi, yra matrasas 
ristynėms ir kiti “gimnastikai*’ 
reikalingi dalykai. Felix Yakai­
tis mokys ristis visus, kas tik 
norės. Pradžia 8:30 vai. vaka­
ro, o vieta — 3142 S. Halsted 
St. (Mildos svetainė, 3-čias 
aukštas).

Mirė Petras 
Suveizdis
Laidotuvės pirmadienį į Lietu­

vių Tautiškas kapines
šv. Antano ligoninėje mirė 

Petras Suveizdis, gyvenęs ad­
resu 3539 W. Madison street. 
Tisai buvo namų prižiūrėtojas, 
progresyvus žmogus, geras nau- 
jienietis ir socialistų simpaitiza- 
torius.

Velionies paliko žmona Domi­
cėlė. Velionis buvo kilęs iš Pa­
nevėžio apskr., Kupiškio para­
pijos, Laičių kaimo.

Amerikoje išgyveno 33 me­
tus. Išsiskyrė iš gyvųjų tarpo 
dar nesenas būdamas.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje Ciceroje. Laidotuvės 
Įvyks pirmadienį, balandžio 15 
dieną. Iš koplyčios popiet kū­
nas bus palydėtas į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Don Varnas Posto 
Pakvietimas
Antrojo pasaulinio karo Lietu­
vių kilmės Amerikos Veteranų 
iškilmės Įvyks sekmadienį, ba­
landžio 14 dieną 2:30 vai. po­
piet, Marquette salėje, 6908 So. 
Western avenue.

Bus vėliavų paskirtis Don 
Varnas (Postui No. 986, Ame­
rican Legion.

Paskirtį atliks Dariaus-Girė­
no Postas, kuris vėliavas dova­
nojo. Ryšium su dedikacija bus 
išpildyta įvairi programa, kal­
bės žymūs kalbėtojai ir įvyks 
gražios apeigos.

Publika kviečiama atsilanky­
ti. Įžangos mokėti nereikia. 
Skaitlingas visuomenės dalyva­
vimas bus didžiai vertinamas.

Paskelbė Valymo 
Savaitę Chicagoje

Meras Kelly paskelbė laiko­
tarpį nuo balandžio 21 dienos 
iki gegužės 4-tos kaipo Chica­
gos valymo savaitę.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ VALDYBA 1946 METAMS

S. Dambro—pirm., 56 E. 101 St.; 
P. Nadvaras—vice-pirm I, 109 W. 
109 St.; J. Pivarunas—vice-pirm. 
II, 22 East 101 PI.; A. Lauruta- 
nas—prot. rast., 10530 Indiana 
Avė.; B. Liudkevičius—fin. rast., 
134 East 110 St.; K. Draugelis— 
iždininkas, 10734 S. Wabash Av.; 
A. Babelis—iždo glob., 10735 S. 
State St.; T. Jankauskas—iždo 
glob., 149 E. 115 St.; J. Lozben- 
tis—maršalka, 10806 S. Wabash 
Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: *P. Ar­

lauskas—pirm., 2109 Cleveland 
Ave.; .F. Povilaitis—pirm, pagel- 
bininkas—10051 S. La Salle St.; 
J. Keturakis—nut. rast., 3217 S. 
53 Ct., Cicero 50 ,111.; A. Grince- 
vich—fin. rast., 4450 S. Hermi­
tage Ave.; St. Niprikas—kasie- 
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Alf. Masiulis—ka­
sos glob, ir koresp., 3252 South 
Halsted St.; A. Jana vice—kasos 
glob., 2956 S. Emerald Ave.; Ch. 
Gasper—maršalka, 11340 S. Troy 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma­
dienį, T vai. popiet, Hollywood 
Inn, 2417 W. 43 St.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; Elzbieta Jonaitis—pirm, 
pagelb., 3155 So. Lowe Ave.; Sta­
nislovas Kunevičius—rašt., 3220 
So. Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamas Janulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—kasie- 
rius, 5653 S. Throop St.; Rozali­
ja Mazilauskas—kontr. rašt., 3259 
So. Union Avė.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad­
vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai­
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vai. vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals­
ted St. Priimami visi namų sa­
vininkai be skirtumo amžiaus.

JAUNU LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1946 METAMS: Juozapas Rūta — 

pirm., 3141 S. Halsted St., tel. 
Victory 7280; Petras Killis—pa­
gelb.., 3347 So. Lituanica Ave.; 
Stanislovas Kunevičius — nutari­
mų rašt., 3220 S. Union Avė., tel. 
Calumet 8643; Feliksas Kasperas 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
Povilas Petraitis — kontr. rašt., 
812 W. 33rd St.; Antanas Stukas 
—kasierius, 3135 S. Union Avė.; 
Ąlbinas MaŲejunas — apekunas 
kasos, 3233 S. Union Avė.; Mai- 
kis Masiokas—apekunas ligonių, 
3144 So. Lowe Ave. Laiko susi­
rinkimus kas mėnesį pirmą penk-

ANTANAS VITKAUSKAS

Mirė kovo 30 d., ir palaido­
tas tapo balandžio 3 d., šv. 
Kazimiero kapinėse, ir nega­
lėdamas atsidėkoti tiems, ku­
rie suteikė jam paskutinį pa­
tarnavimą ir palydėjo jį į tą 
neišvengiamą amžinybės vie­
tą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa­
dėką draugams, kurie suteikė 
gėlių vainikus ir Šv. Mišias. 
Dėkojame mūsų dvasiškam tė­
vui, kun. Prunskiui, kuris 
atlaikė įspūdingas pamaldas 
už jo sielą; dėkojame grabo- 
riui P. J. Ridikui už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą; reiš­
kiame giliausią padėką grab- 
nešiams ir visiems dalyvavu­
siems laidotuvėse giminėms ir 
draugams, o tau, mūsų myli­
mas, broli ir dėde sakome: il­
sėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, Seserys, Duk­
terys ir Giminės.

PADĖKAVONĖ

IGNACAS JASILIONIS
Mirė balandžio 3 d., ir pa­

laidotas tapo balandžio 8 d., 
1946 m. šv. Kazimiero kani- 
nėse, ir negalėdamas atsidė­
koti tiems, kurie suteikė jam 
paskutinį patarnavimą ir pa­
lydėjo jį į tą neišvengiamą 
amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jo prasišalinimą iš mū­
sų tarpo, reiškiame giliausią 
padėką draugams, kurie su­
teikė gėlių vainikus ir šv. 
Mišias. Dėkojame mūsų dva­
siškam tėvui, kun. šaulinskui, 
Griniui ir Tikužiui, kurie at­
laikė įspūdingas pamaldas už 
jo sielą; dėkojame graboriui 
Lachawicz ir sūnui už man­
dagų ir tvarkingą patarnavi- 
ma; reiškiame giliausią pa­
dėką grabnešiams ir Ameri­
can Legion Roseland Post 49, 
ir visiems dalyvavusiems lai­
dotuvėse giminės ir draugams, 
o tau, mūsų mylimas vyre 
sakome: ilsėkis šaltoj žemėj.

Nuliūdę lieka:
Moteris Kassie, sesuo Vero­
nika. brolis Dominikas ir 
brolis Pranciškus ir jų šeima 
ir daug kitų giminių. 

tadienį, 7:30 vai. vakaro, Chica­
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami nariai nuo 
18 iki 40 metų amžiaus.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGI­
JOS VALDYBA 1 9 46 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis — 
vice-pirm.; A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 S. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
J. Adomaitis—kontr. rašt.; J. Ra- 
ceviče—iždo glob.; J. Stumbris 
—maršalka; P. Juozapaviče—li­
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 50 metų, vyrai ir moterys.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Pirbi- 

ninkas—J. Jonkus, 6836 S. Map­
lewood Ave., Republic 6508; Vice 
pirm.—F. Povilaitis, 10051 S. La 
Salle St., Commodore 9065; Nut. 
rašt.—J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, III., Cicero 362; Fin. 
rašt.—Mrs. E. McNamee, 6802 S. 
Maplewood Ave., Hemlock 3555; 
Kasierius—J. Klevinskas, 5135 S. 
Dorchester Ave., Midway 2553; 
Trustees—Mrs. M. Miravičia, 2539 
W, 46th Pl., ir B. Dikčius, 2510 
W. 69th St. Korespondentė—Mrs. 
E. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave., Hemlock 3555. Klubo susi­
rinkimai įvyksta antram sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1:30 v. 
popiet, Hollywood Inn svet., 2417 
W. 43rd St.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Stepo­

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 1279; Mrs. 
Martha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 S. Spaulding Ave., tel. La­
fayette 9571; Paul J. Petraitis— 
fin. rašt., 812 W. 33rd St.; Alfon­
sas Masiulis—ižd., 3252 S. Hals­
ted St., tel. Victory 7319; Mrs. 
Rose Litvinas—iždo globėja, 4127 
So. Maplewood Ave., tel. Virginia 
3264; Joseph Gražulis—maršal­
ka, 4533 So. Fairfield Ave. Susi­
rinkimai įvyksta kas trečią tre­
čiadienį, kiekvieną mėnesį, 7:30 
vai. vakaro, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. Nariai priimami nuo 
15 iki 58 metų, vyrai ir moterys. 
(Uždrausta perspausdinti žemai­
čių Kult. Klubo valdybos sąrašą 
komunistų Vilniai ir kitiems ko­
munistų laikraščiams be valdybos 
įgaliojimo. —K. Kazlauskas, rašt. 

Metines Mirties Sukaktuvės
PVT. ZIGMUND IVANAUSKAS

(U. S. ARMY)
Tarnavo Italijoje, Franci- 

joje, žuvo karo fronte Vokie­
tijoje, balandžio 18 d., 1945 
n?., sulaukęs 28 metų amžiaus, 
gimęs spalio 9, 1916 metais, 
Chicagoje.

Paliko dideliame nuliūdime 
moteris Rosebud; motina Ago­
ta, po tėvais Dargaitė; 2 bro­
liai Steponas ir WTl/c And­
rejus (U. S. Navy); 2 seserys: 
Sylvia McKay ir jos vyras ir 
Gusta Eppolito ir jos vyras 
Sam ir jų sūnus; bobutė Ieva 
Dargienė; 5 tetos: Julia Jakai­
tienė, Ona Urboniene, Veroni­
ka Landis, Virginia Ryan, ir 
Antanina Blazgienė ir jų šei­
mos; ciocė Gedrimienė; dėdė 
Juozapas Dargis, krikšto moti­
na Petronėlė Valeka; daug 
pusbrolių, pusseserių, kitų gi­
minių ir draugų.

Liūdnai atminčiai mūsų brangaus sūnaus ir vyro bus lai­
komos šv. Mišios National Shrine of St. Jude bažnyčioje, 3208 
East 91st St., balandžio 15 d., 1946 m., 8 vai. ryto. Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas, o 
paskui ir į namus po nr. 6620 So. Green St.

Mes Tavęs, mūsų brangusis sūneli ir broli, niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiaus ar 
vėliaus pas Tave ateisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris, Motina, Broliai, Seserys, Tetos, Dėdė ir Giminės.

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJĄ KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVĖ.

Tel. YARDS 1138—1139

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1946 ME­
TAMS: Frank Jakavičia—pirminin­

kas, 3531 West 5th Ave., Sacra­
mento 4985; Peter Pethunis,— 
vice-pirmininkas, 6918 S. Talman 
Ave.; Lucille S. Dagis—nutarimų 
raštininkė, 2902 West Pershing 
Road, Lafayette 8120; Frank Mic- 
kas—iždininkas, 4146 South Arch­
er Ave., Lafayette 9066; Mike 
Kasparaitis—finansų raštininkas, 
6546 South Bisho.p St., Republic 
0872; John Tamulonis—kontrolės 
rašt., 2932 West 38th Street; Pet­
ras Olšauskas—kasos globėjas. 
3140 West 40th Place; Dr. M. T. 
Strikol — gydytojas, 4645 South 
Ashland Ave., Yards 4787 and 
Prospect 1930; Whitney E. Taru­
tis—advokatas, 3133 So. Halsted 
Street, Victory 0655; Vincas Bal­
sis—maršalka.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

a. a.
PETRAS SUVAIZDIS 

gyveno 3539 W. Madison St.
Mirė balandžio 12 d., 8:30 

vai. ryto, 1946 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Panevė­
žio apskr., Kupiškio para.p., 
Laičių kaime. Amerikoje išgy­
veno 33 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Do­
micėlė, po tėvais Tauturaitė; 
2 pusbroliai: Juozapas Suvaiz- 
dis ir jo moteris Ona ir jų šei-. 
ma (Detroit, Mich.) ir Pajuo­
dis; pusseserė Bronislava ir 
jų šeima (Ft. Warren, Wyo.), 
ir kitos giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoje 2 broliai: 
Jonas ir Ignacas ir jų šeimos.

Priklausė prie Kupiškėnų 
Kultūros Klubo.

Kūnas pašarvotas Petkaus" 
koplyčioj, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, III. Laidotuvės įvyks 
pirmad., balandžio 15 d., 1:30 
.popiet. Iš koplyčios bus nu­
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Petro Suvaizdžio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Pus­
broliai ir Pusseserė.

Laid. Direkt. Ant. Petkus, 
Tel. TOWN Hall 2109.

PRANEŠIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 

karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

TEISYBĖS MYLĖTOJU Draugys-Į 
tės mėnesinis susirinkimas įvyks“ 
sekmadienį, balandžio 14 d., Čhica-j 
gos Lietuvių. Auditorijoj, 3133 So.' 
Halsted St., 1-mą vai. po pietų. Vi-į 
si nariai kviečiami dalyvauti. i

A. Kaulakis, rašt.
JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS 

IR KULTŪROS KLUBO mėn. susi­
rinkimas įvyks sekmad., balandžio 
14 d., 1:30 vai. popiet, Hollywood 
svet., 2417 W. 43 st. Malonėkite vi­
si laiku pribūti. i

—J. Keturakis, rašt.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA D DOMIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Diretkorių
Asociacijos

I. J. ZOLP 
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781
—M—MW—MBMM—

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas) 
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši* 

i ■■■ i mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

I flVFIKIS S™egr™muelį* LUsLhliy Visas Pasaulio
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308 
---------------------------—---------- —J

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
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Į KOBESPONDENCkJOSį
Detroit, Mich.

Komunistai prakišo visur.
SLA 352-ra kuopa turėjo sa­

vo nepaprastą susirinkimą ba­
landžio 7 d. buv. liet, salėje. 
Nariai buvo kviečiami atvirutė­
mis dėl to, kad šiame susirinki­
me reikėjo balsuoti už SLA 
Centro valdybos narius ir iš­
rinkti delegatus į SLA seimą. 
Kadangi Detroite tebesitęsė 
transportacijos darbininkų strei­
kas, tai komunistai bandė tuo 
pasinaudoti, nes iš toliau atvyk- 
te į salę nebuvo galima. Be to, 
tą patį rytą komunistų radio 
pusvalandy anaunseris p. Masis 
pavartojo SLA 352-ros kp. var­
dą ir patarė balsuoti už mums 
žinomą komunistų sleitą. Gal 
būt, kad tas radiuso garsini­
mas labiau paakstino gerus pa­
triotus subrukti ir būti susirin­
kime. Taip ir įvyko.

Susirinkimas buvo skaitlin­
gas. Raudonieji lakstė ir auto­
mobiliais su vėžio j o savo drau­
gus, — jie šiek tiek prisiž ve jo­
ję fišių, bet tai buvo tuščios pa­
stangos — pis.

Iškaršė kailį komunistams.
Reikia stebėtis ir suteikti pa­

garbą mūsų SLA lietuviams pa­
triotams paprastiems nariams, 
kurie taip nuosaikiai pliekė ko­
munizmą, Kremlių, p. Staliną ir 
Paleckį. Teko stebėtojui pa te­
myli, kad Martin, Masytė, Ma- 
sys, Levulis ir kiti šluostėsi šal­
tą prakaitą nuo kaktos. Kaip pa­
žiūri, rodos, gaila, kad jie taip 
sunkiai dūsauja, bet jiems pasi­
gailėjimo nėra ir ateity nebus. 
Šiame susirinkime gavote pa­
mokslų nuo darbininkų žmonių, 
ką jus gal negirdėjot niekur ki­
tur. Maskvai parsidavėliai ne­
bandė apginti savo batiuškos 
Stalino, kuris smaugia Pakai­
čio valstybių žmones ir pasigro­
bė jų šalis kaipo karo agreso­
rius. P-as J. Šniras pastebėjo

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Garsi likitės ‘N-nose’ 

MES PAGELBĖSIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMĄ 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Už INDĖLIUS MOKAME 3% 
INDELIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL 
Savings and Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Masytei, kad ji veikia tarp ame­
rikonų kaipo demokratė, o tarp 
lietuvių eina su komunistais, ar 
ne keista? Buvo daug juoko vi­
siems. Ar nebūtų reikalinga apie 
tai padaryti reprezentaciją de­
mokratu partijai, kas liečia, jos 
demokratiškumo. Reikia tiesa 
pasakyti, p-lė Masytė susirinki­
me visai nekalbėjo — nei žo­
džio, užsilaikė ramiai.

P-as Motuzas nugąsdino ko­
munistus. Jie vos nenualpo is 
baimės. Jie jautėsi kaip į šaltą 
vandenį įmesti. Tai buvo rim­
tas sumanymas, t. y. kad kuopa 
apskųstų State Departmentui 
komunistų radio pusvalandį už 
pavartojimą SLA 352 kp. vardo, 
nes kuopos valdyba tokio leidi­
mo nedavė, kad garsintų per 
radio. Komunistai neturi kištis 
į svetimą organizaciją, čia tai 
puvo kinkų drebėjimas raudo­
niems fašistams.

K. J. Semaška ir J. šniras 
delegatai.

į SLA Seimą išrinkti geri lie­
tuviai patriotai ir darbuotojai 
mūsų 352-ros kuopos. Semaška 
yra kuopos pirm., o Šniras vi- 
ce-pirm. P-lė Masytė ir p. Cli. 
Martin prakišo kaip Zablockis 
ant muilo. Nebūtų ko juoktis, 
jeigu būtų jiedu runiję rimtu 
būdu į delegatus, bet kad ko­
munistų radio pusvalandy p. 
Musys garsino ir rekomendavo, 
kad p-lė Masytė ir Martin turi 
būti išrinkti į SLA Seimą dele­
gatais, tai ir višta kvatotų iš to­
kių pasekmių.

P-lė Masytė, kuri runija į 
SLA centro sekretoriaus urėdą, 
nuo praeito seimo, t. y. per du 
metu beveik nelaukė mūsų kuo­
pos susirinkimų ir į jokius kuo­
pos parengimus neateidavo; tas 
pats ir su p. Martinu, štai į Sei­
mą važiuoti ir mes geradariai; 
ginsim nuo konversijos tik iš­
rinki t mus. Jus durniai Uždirb­
ki! kuopai pinigų, o aš Martin 
ir Masytė pasivažinėsim. Gaila 
jūsų pastangų, didelė didžiuma 
narių aiškiai jums pasakė, kur 
jums būti. Šiame susirinkime 
gavote nemokamai pamokini­
mų, ir labai labai daug. Prašau 
neužmirškit tų brangių lekcijų, 
— žinokit, kad raudonas fašiz­
mas — komunizmas į kurį jūs 
įsikibę laikotės, jTra nelaimė dėl 
jūsų. Pasiskaitykit “Dešimts 
Lietuvių Prisakymų”.

Detroito Senis

i*»A U J IENŲ-ACM E Telephoto
Grover McLean, 15 melų, kurį Cook kauntės ligo­

ninėje egzaminuoja Dr. Irving Katz. Berniuką kritiškai 
peršovė. Charles Anderson, republikonų kandidatas į 
kongresą iš 6-to distrikto.

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti: 
CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA 
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

ABRAITIS, Juozas, iš Balsupių 
km., Šunskų vai., Mariampolės ap.

ADOMAIČIO, Prano, giminės 
prašomi atsiliepti

ALBAVIČIENĖ, Antosė, nuo Sei­
rijų.

ASAKAVIČIUS, Graze, gyvenusi 
Worcester, Mass.

AŽUKAS, Albinas, studijavęs 
Vytauto Didžiojo Universitete Kau­
ne, gyv. Čikagoje.

BADAUSKIENĖ (?) Čepurnaitė, 
Agota, sesuo Juozo, iš šermukšnių- 
Pušaloto.
BALEŽENTIS, Jonas, gyv. Brook- 

lyne.
BANDŽA, Juozas, iš Gaisrių km., 

Sintautų vai.
BENDU-Draugelytė, Adelė, duk­

tė Vinco ir Uršulės, gyv. Floridoje.
BIELSKIENĖ-Kentraitė, Veroni­

ka ir jos vyras Petras, gyv. Brook- 
lyne ar Philadelphijoje.

BLEIZGIENĖ, Marė, gyv. Maha- 
noy City, Pa.

BOLTZ, Erdmann, kilęs iš šieš- 
krantės, Šilutės ap.

BUSH, Adam, gyv. netoli Los 
Angeles, California.

BUSH, Constant ir duktė Anita, 
gyv. Worcester, Mass.
ČEPURNAITĖ (Badauskienė?) A- 

gota, Juozo sesuo, iš šermukšnių, 
Pušaloto.

DAMBRAUSKIENĖ-Abraitytė, O- 
na, iš Balsupių km., Šunskų vals., 
Mariampolės ap.

DAUPARAS, Kazimieras, iš Dau­
norų km., Meškuičių vai., Šiaulių 
apskr.

DRAUGELIS, Pranas, sūn. Vin­
co ir Uršulės, gyv. Brooklyne

EIDUKEVIČIENĖ-Kavaliauskaitė, 
Ona, duktė Jono, iš Ožkabalių km. 
Bartininkų vai., Vilkaviškio ap.

GASPARAVIČIUS, Karolis iŠ 
Daunorų km., Meškuičių v., Šiau­
lių ap., gyv. Philadelphijoje.

GUDAS, Jonas
GURINAS, Antanas, iš Pamarkės 

km., Nevarėnų vai., Telšių ap.
GYLIENĖ-Kiškiunaitė, Rožė, Mar­

tyno Gylio našlė, spėjamai gyvenu­
si Brooklyne.

INDRIKIENĖ-Gurinaitė, Ona, iš 
Pamarkės km., Nevarėnų vai., Tel­
šių ap.

IPOLITIENĖ (?) Vilčiauskaitė, 
spėjamai gyvenanti Čikagoje.

IŠGANAITIENĖ- Keturakytė, Ve­
ronika ir jos šeima, gyv. Wilkes- 
Barre, Pa.

JAKNIUNAS, Ignas, jo žmona 
Karalė Matulevičiūtė ir jų sūnus 
gydytojas Albertas.

JANKAUSKAS, Andrius iš Dar­
gužiu km., Valkininkų vai., Trakų 
ap., gyv. Philadelphijoje.

JUKŠTAITĖS, Pranutė ir VinGu- 
tė, ištekėjusių pavardės nežinomos, 
gyvenusios Amsterdam, N. Y.

JUŠKAITĖ, Ona, anksčiau gyve­
nusi Glastonbury.

KALKAUSKAS, Pranas ir Juzė, 
nuo Seirijų.

KASACAVAGE, Elizabeth, gyv. 
Pennsylvanijos valst.

KIUDULA, Pranas, sūn. Antano, 
iš Jaskaudžių km., Akmenės vai., 
Mažeikių a.p.

KLIKNA, Vincent, inžinierius, 
lakūnas, buvęs Honolulu, Hawaii.

KUČINSKIENĖ, Salomėja, gyv. 
Elizabethport, N. J.

KURŠĄ, Eduardas, iš Svetlicos 
km., Mariampolės ap., jo žmona Li- 
perkaitė ir vaikai Arturas, Eleono­
ra, Lydija ir Dorotė, gyv. Mil­
waukee, Wis.

KURŠAS, Motiejus, iš Svetlicos 
km., Mariampolės ap.

KVIETKAUSKAS, Morth, gyv. 
Worcester, Mass.

LAUCIENĖ-Abraitytė, Magdė, iš 
Balsupių km., Šunskų vai., Mariam­
polės ap.

LIAUKOMS, Stasys
LOBIKAI, Vladas ir Bronė, gyv 

Bostone

LOBIKIENĖ, Marijona, gyv. Bos­
tone.

MAČIULAITIS, Antanas ir jo sū­
nus, kurio vyriausiojo vardas Pra­
nas, gyv. Bayonne.

MALEŽON-Jonaitytė, Teklė-Tittel
MATULEVIČIUS, Kostas, gyv.

Mahanoy City, Pa.
MAURUŠAITIENĖ-Kazlauskaitė, 

Marija, gyv. Philadelphijoje.
MOCKELIUNAS, Antanas, gyv. 

Brooklyne.
MYKOLAITIS, Antanas ir Juo­

zas, gyvenę Amsterdam, N. Y.
ORINTAS, Antanas, gyv. Brock­

ton, gal Mass, valst.
PETREVIČIUS, Petras, iš Šiau­

lių m.
PIVORIŪNIENĖ-Juškaitė, .Barbo­

ra, anksčiau gyvenusi Glastonbury.
PLATANAS, Uršulė, gyv. Bro'ok- 

lyne.

Automobile 
INSURANCE 

as low as 

$24.10 YEAR 
$500.00 medical 

POLICY 

$4.00 YEAR Shulmistras
TELEPHONE INQUIRIES WELCOME 

NOTARY PUBLIC ★ MONEY ORDERS

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

$1000,000.00

3236 SO. STREET

Paskolos Daromos Ant Pirmų Morgičiy
UŽ 4-TĄ NUOŠIMTĮ

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. Cermak Road. — TeL CANal 8887
JOHN J. KAZANAUSKAS, President & Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thrusdays 9 A. M.—7 P. M. 
Wednesday 9 A. M.-—12 Noon.

PUPA, Matas'ir Pupa, Petras, iš 
Daunorų km., Meškuičių vai., Šiau­
lių ap.

RAČKOVSKY, Francišek, ir jo 
žmona bei jaunesnysis brolis, gyv. 
San Francisco.

RUNGAITIENĖ—Kavaliauskaitė, 
Konstancija, duktė Jono, iš Ožka­
balių km., Bartininkų vai., Vilka­
viškio ap.

SABASTIJONIENĖ-Kfalkauskaitė, 
Elzbieta, nuo Seirijų.

SADAUSKAS, Adomas, gyv. Ma­
hanoy City, Pa.

SARNEAK, Anna, gyv. Pennsyl­
vanijos valst.

SAVEIKIS, Bernasius ir Jonas.
SIMANAVIČIENĖ, Salomėja, iš 

Dauginčių km., KovarsRo vai., Uk­
mergės a.p., gyv. Chester, Pa.

SIMANAVIČIUS, Edvardas ir Si­
manavičius, Jonas, gyv. Chester, 
Pa.

SINIAUSKAITĖS, Juzė ir Mika- 
lė, iš Mižonių km.

SKLIUTAS, P., filatelistas, gyv. 
Nashua, N. H.

SKUODIENĖ-Abraitytė, Veroni­
ka, iš Balsupių km., Šunskų vai., 
Mariampolės ap.

STANIONIENĖ-Marozytė, Vikto­
rija, gyv. Amsterdam, N. Y.

ŠERKŠNAS Vaclovas
ŠERKŠNAITĖ, Marija, ištekėju­

sios pavardė nežinoma.
ŠUKEVIČIUS, Juozas ir Feliksas
ŠULCAS, Jonas, gyv. Čikagoje
ŠVABAS, Kazimieras, gyv. Brook­

lyne.
TARAŠKA, Feliksas
TREČIOKAI, du broliai ir jų­

dviejų pusbrolis, kilę iš Kiliškių 
km., Papilės vai., Biržų ap.

VAICIEKUNAS, Antanas, sūn. 
Antano, gyv. Scotland (?) mieste

VAIŠNORIENĖ-Svecevičiutė, Ma­
rijona, nuo Leipalingio.

VALATKA, Stasys, gyv. Brook­
lyne.

VILČIAUSKAITĖ (Ipolitienė?), 
spėjamai gyv. Čikagoje

VONDERWERTH Reinhold, išvy­
kęs iš Šilutės, turįs kepyklą.

ZDANAVIČIENĖ—Sveicevičiutė, 
Ona, nuo Leipalingio.

ŽALNIERAITIS, Vytas, gim. A- 
merikoje, augęs Lietuvoje, Mariam- 
polėje.

ŽIŽYTĖ, Marija, gyv. Chester, 
Pa.

HOUSEHOLD 
Furniture 

INSURANCE 
$1000.00 POLICY 

for 3 years 
As low as

$5.00

Paskirta 
Veteranų 
Paskoloms
Namų 
Pirkimui, 
Statymui ir 
Remontavimui 
Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

A. L. D. D. Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8ž44

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir b—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Lown suue t»anK Biag, 

4*00 West mauison
Vai.: 1 iki 3 .popiet; b iki 8 vak.

Teleionas &ljėjlEY 7330
Namų leieionas LiWi\s>WiUx< 0597

Dr.VE.Siedlinski
DANTISTAS

4143 Archer Avenue 
(.tkampas Francisco Avenue> 

lei. LAEALELTE 3600

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. S11V1KUS
GYDYTOJAS 1R tmiUJĖGAS 

Di AalniUS Pilii.iinU 
744 W. 3otn Street 

Valandos: 11—12? 2—4 ir 6:30—8:30 
pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—6:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND A VE.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedelias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland *Ave.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 
______Seredoj pagal sutartį;_____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE.

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Teleionas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien. 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE 

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Ave. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
________ pagal susitarimą.________

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
Jau sugrįžo iš tarnybos užjūryj ir 

vėl praktikuoja savo ofise
. 2408 West 63rd St.

Tel. HEMlock 5524—dieną ar naktį 
Valandos: 7 iki 9:00 vakare kasdien

Dr. Peter P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Dr. Vincent E. Zopel
DANTISTAS

1930 W. Monterey Ave.
(111th St.) 

Tel. HILLTOP 0999 
Valandos pagal sutartį.

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj •
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland A ve.

z-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metu praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris, 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas.. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v." 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal ustartį. $ 
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau. '
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų .patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

¥% Karat Daimantiniai ŽIEDAI
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 950 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
----- INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO
VALANDA
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Chicagoje jaučiamas aštrus 
mėsos trukumas. Kai kuriose 
krautuvėse šeimininkes šią sa­
vaitę po tris-keturias dienas ne­
galėjo gauti mūsos, nes krau­
tuves neturėjo jos. Taip jau 
opi padėtis buvo ir vakar, penk­
tadieni, c

Mūsos krizės reikaluose yra 
reikšmingos didelės grupės. 
Viena jų yra valdžia, ypač ag­
rikultūros departamentas. Ag­
rikultūros departamento atsto­
vas pareiškė: mes žinome, kad 
i valdžios inspektuojamas sker­
dyklas negabenama užtektinai 
gyvulių; mes žinome, kad, pri­
sitaikydamos valdžios nustaty­
tų kainų, tos skerdyklos negau­
na . užtektinai gyvulių; skerdy­
klų kompanijos susilauks arti­
moj ateity (į keletą dienų) pa­
galbos.

Toks esmėje yra valdžios pa­
reiškimas. Gi Chicago j e Na­
tional Independent Meat Pack­
ers Association laiko metini sei­
mą. čia skerdyklų savininkai 
pareiškė: valdžios kontrolė mė­
sai visai sugriuvo; gyvenimas 
rodo, kad valdžios programos 
gyveniman įvykdyti negalima; 
todėl kainų kontrolę reikia pa­
naikinti, jeigu norima daugiau 
mėsos gauti.

Šis yra nebenaujas skerdyk­
lų reikalavimas. Tačiau dėl mė­
sos krizės kenčia ir darbinin­
kai. Chicagoje 7,000 skerdyklų 
darbininkų neteko darbo, nes 
jose veikla apsnūdusi. Kaip 
penktadienio vakare darbininkų 
unija šaukė susirinkimą mūsos 
krizei apsvarstyti.

Tuo gi tarpu Chicagos vidur- 
miesty unija dalina lapelius už­
vardintus “A Plot Against 
Your Pocket”. Lapeliai kaltina 
skerdyklų kompanijas, kad jos 
išsaukusios krizę tikslu priver­
sti valdžią nuimti kontrolę riiė- 
sos kainonfs, o po to jau šie- 
nautis, brangiai mėsą parduo­
dant.

Smagumas Per 
Prievartą

Joseph Martinus, 50 metų, 
užlaiko Grayland Cafe adresu 
3734 Milwaukee avenue. Papra­
stai jis bizniavietę uždaro 9 va­
landą vakare. Tačiau praėjusio 
ketvirtadienio vakare įvyko pa­
kaita ir bizniavietėje alus šin- 
kuota dar ilgai po devintos.

Dalykas štai koks. John Mal- 
burg, 29 metų, 3705 N. Ken­
neth avenue, susipyko su žmo­
na Helen, 30 metų, ši, pasi­
ėmusi savo sūnų, dvejų metų 
bernaitį, išėjo pas tėvus nak­
voti.

John vienas būti apartmente 
irgi nenorėjo. Taigi jis atsilan­
kė į Martinus kavinę kaip tik 
apie tą laiką, kai šis rengėsi 
ją uždaryti.

Mosikuodamas pištolietu John 
privertė Martinusą duoti jam 
alaus. Nors pats Martinus ne­
geria, bet pištolieto verčiamas 
jis irgi padėjo Malburgui ger­
ti.

Pusantros valandos pasivai­
šinęs, Malburg paliepė Martinu- 
sui uždaryt bizniavietę ir vis 
pištolietu įtikinėdamas parsive­
dė jį pas save namo ir priloda­
vo iš naujo pi'štolietą. Mat, be- 
gerdamas kavinėje Malburg, už- 
akcentavimui savo argumentų, 
karts nuo karto vis šaudė į sie­
na.

Prilodavęs pištolietą, Mal­
burg vėl išsivedė Martinusą į 
kavinę, šį kartą pasiėmęs dar 
savo švogerį Joseph Gutsche — 
taipgi įtikinančiai mosikuoda­
mas pištolietu. O kavinėje' vėl 
pradėjo alus piltis, tik neilgai.

Mat, Gutsche žmona pranešė 
policijai apie Malburgo vaišes > 
ir trys policininkai įveikė jį.1

Gerbiamas dėde ir dėdiene!
Gavę nuo tamstos žinių svei­

kiname mes visą tamstų šeimą 
ir linkime laimingo gyvenimo. 
Mūsų tėtė, mama ir tetule dar 
visi sveiki, tik labai pasenėję.

Ačiū Dievui nuo karo mažai 
nukentėjom, trobos liko nesu­
degintos, gyvename kaip anks­
čiau gyvenę. Turim visko ir 
prašom atvažiuoti į Lietuvą ir 
aplankyti savo gimines, brolius 
ir seseris.

Tamstos krikšto duktė Juzė 
Repšienė yra išvežta su šeima, 
vyru ir dviemis vaikais, į Sibi­
rą. Gaunam nuo jos laiškus. 
Jos vyras yra miręs ir paliko 
vaikus našlaičius dideliame 
varge. Jos adresas yra (paduo­
damas adresas).

Šiaip daugiau nieko naujo. 
Visi sūnūs gyvena, turi tarnys­
tę ir gyvena gerai, du namuose
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Klausinėjamas, kodėl' jis siau­
tėjo, Malburg paaiškino polici­
ninkams, kad nežino.

Merginos Lenkty- 
niuos Plaukime

Daugiau nei 100 merginų, ku­
rios priklauso Y.W.C.A., turės 
šiandien, šeštadienį, lenktynes 
plaukime. Lenktynės eis George 
Williams kolegijos prūde prie 
53 gatvės ir Drexel avė.

Nori Atgauti $550, 
Kuriuos Sumokėjo 
Už Darbą

Buvęs policininkas Edwin 
Johnson, 35 metų, 1044 Ewin 
avenue, sako, kad jis sumokė­
jo $550 Chesteriui Harmanui, 
republikonų organizacijos na­
riui, norėdamas gauti Illinois 
valstijos vieškelių policininko 
darbą.

Darbą jisai gavo, Oet ir ne­
teko jo. Taigi dabar teismo ke­
liu Johnson ieško savo pinigų 
atgal. Byloje iškeliami kai ku­
rių valstijos stambesniųjų re- 
publikunų politikierių vardai.

Sniegas Prasilenkė 
Su Chicaga

Oro pranašas Chicagije ket­
virtadienį priešpiet įspėjo, kad 
mieste tą dieną popiet tenka 
laukti Jietaus, kuris vakare ga­
li pasikeisti į sniegą.

Nė Jietaus, nė sniego ketvir­
tadienį popiet ir vakare Chica­
go je nebuvo. Dalykas toks, kad 
sniegas prasilenkė su Chicaga 
ir vietoj Chicagos jis krito 
miestuose Rantoul, Springfiel- 
de ir Bloomingtone.

Išvežė Bert Nasterį 
Į Kalėjimą

Bert K. Naster yra turtin­
gas Chicagos fabrikantas. Sa­
ko, jis ypač pralobęs karo me­
tais. Bet karo metai pasirodė 
ir jo nelaimės priežastimi. Val­
džia apkaltino jį nusukus tak­
sų $22'1,575. Naster prisipažino 
kaltas buvęs. Teismas paskyrė 
jam bausmę kalėti penkeris 
metus federaliniame kalėjime 
mieste Terre Haute, Ind.

Praėjusį ketvirtadienį, balan­
džio 10 dieną, jis buvo išgaben­
tas į tą kalėjimą.

NAIIJJENV-aCM E Teleohoto
Kenshin Izumi, Tokyo bu­

distų dvasininkas, su budis­
tų biblija rankoje dalyvauja 
parlamento rinkimų kampa­
nijoje.

ūkininkauja, tik mažasis žuvo 
kariuomenėje.

Dėde, mūsų seneliai labai pa- 
senėję, tėtė nelabai sveikas, o 
šiaip visi sveiki.

Kunigas Braknys Antanas, 
jūsų brolis, mirė šį rudenį, lap­
kričio mėnesį 1945 m.

Sudiev, bučiuojame visi mes 
tamstos suvargusias rankas. — 
Antanas, tamstos brolio sūnus.

CLASSIFIED ADS.
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PERSONAL
_________ Asmenų les;ko_________

IEŠKAU SŪNAUS Juozo-Vyto 
Barščiausko, gimusio 1926 metais, 
rugpiūčio mėn. 20 d. Vokiečių prie­
varta išvežtas 1944 m. į Vokietiją. 
Baigiantis karui patekęs ameriko­
nų belaisvėn. Pranešti: V. Treigiui, 
R. R. - Simcoe Ont., Canada.

IŠKILMINGAS 
ĮĖJIMAS

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX ■ ■ 
Laiškai iš Lietuvos

Sxxxxxxxxxxxyxxxxxxxxxra

LAIŠKĄ GAVO J. BRAKNIS 
CHICAGOJE 

Rašo A. Braknys iš Svėdasų, 
Zoviškių kaimo, Rokiškio aps.

Paskutinis sekmadienis prieš Ve­
lykas Vadinasi Verbų arba Paimu 
sekmadieniu. Verbų sekmadienis 
primena mums tą trumpą Kristaus 
garbę,_ kurią liaudis Jam parodė ei­
nant į Jeruzalę, šiandien nei vie­
nas negali įeiti per tuos vartus, ku­
rie buvo Išganytojaus iškilmingas 
įėjimas į Jeruzalę.

Dabar tie vartai yra vadinami 
“Aukso vartai”. Jie yra tvirtai už­
daryti, akmenimis cementu ir iš vi­
daus geležimis užrakinti. Keista pa­
dėtis. Aukso vartai! Sunku supras­
ti ir išsivaizdint, kad tokį istoriška, 
garbinga vieta būtų taip tvirtai už­
daryta, paniekinta ir užmiršta. Su 
virš keturi šimtai metų atgal Ara­
bijos sultanas tvirtai uždarė šiuos 
vartus dėlto, kad kelias į tą vietą 
nebuvo vartojamas—bet ta nebuvo 
vienatinė priežastis.

Pranašas Ezekelis savo regėjime 
apie ateitį, matė tuos tvirtai užda­
rytus vartus, ir Viešpats tarė jam: 
“Šitie vartai bus uždaryti, ir nei 
vienas per juos nevaikščios, dėlto, 
kad Viešpats Dievas Izraelio per 
juos įėjo: todėl jie turi būti užda­
ryti”. (Ezek. 44:2).

Pagal šių pagarsėjusiu vartų per- 
matom, kad matysime Viešpatį įei­
nant per tuos pačius vartus į Jeru­
zalę kaipo Ezekelis mums anie tai 
pranašavo. Aukso vartai tebestovi 
tvirtai uždaryti, užpakalyje tų var­
tų pastatyta Mahametonų bažny­
čia (Mosque). Nėra stebėtina, kad 
tenai žydai verkė prie “Dejavimo 
sienos!”

Mahametonai pasakoja, kad Jė­
zus kurs įėjo į Jeruzalę per šiuos 
vartus išvalė Šventyklą; vėl eis per 
šiuos vartus kai jis sugrįš atgal. 
Jis atims nuo jų bažnyčią, panai­
kins jų religiją ir įsteigs savo Baž­
nyčią toje vietoje. Jie labai prie­
šingi tam ir nenori, kad tas įvvktų. 
Iki karo No. I. turkai nenaliauti- 
nai laikė sargybą prie tų vartų, 
kad sustabdytų Mesijų, kai Jis eis 
per tuos vartus!

Ezekelis savo regėjime sako “var­
tai bus uždaryti”. Dėl to, kad Vieš­
pats Dievas Izraelio įėjo .per juos”. 
Viskas buvo taip prirengta, kad 
šventas Raštas ir. visos pranašystės 
išsipildytų, kaslink Kristaus antro 
sugrįžimo ir Viešpatavimo ant že­
mės. Kristaus antras atėjimas yra 
tikrenybė ,nes viskas pildosi pagal 
Mahometonų tradicijas ir pagal 
dabartinio pasaulio padėtį. Stebuk­
linga ir iškilminea diena bus dėl 
Jeruzalės. Koks džiaugsmas bus ta­
da tiems, kurie Jo laukė.

Brangus skaitytojau ar tu esi 
prisirengęs Jį pasitikti? Kai Jis at­
eis niekas negalės Jo sustabdyti. 
Jis eis per prievarta per tuos pa­
čius vartus į Jeruzalę. Bet Jis ^nie­
kuomet neina per prievartą į žmo­
gaus širdį, bet duoda progą kož- 
nam vienam priimti Jį į savo širdį. 
(Apr. 3:20). v —AJG.

(Apmokėta LMD lėšomis)

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE” j

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, tarmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

B A R G E N A I
2 aukštų mūrinis namas su beis- 

mantu, 4 po 4 kambarius. Pagyve­
nimui rendoš $80 mėn. Kaina $7500. 
Randasi tarp 31 ir 35 ant Emerald 
avė.

Savininkas apleidžia miestą. 6 
kambarių mūrinis namas, karštu 
vandeniu apšildomas, aukštas beis- 
mantas, 2 karų garažas. Parduos su 
visais rakandais. Kaina tiktai $7000. 
Namas randasi prie 35 gatvės ant 
Union avė.

3 aukštų mūrinis namas, 3 po 6 
kambarius. Aukštas skiepas, pirmas 
aukštas garu apšildomas. Stiklu ap­
daryti visi porčiai ir keturių kam­
barių mūrinis cottage iš užpakalio. 
Namas randasi epri 31 ir Union 
avė.

M. J. KIRAS
’3261 South Halsted Street 

Victory 0399

UŽIMK 3 KAMBARIŲ FLATĄ 
GEGUŽIO 4 D.

4 flatų moderniškas namas, 2 po 
4 kambarius su dviem miegruimiais, 
2 po 3 kamb., 3 karų mūrinis ga­
ražas, viškos, stokeris ir liuosas 3 
kambarių flatas. Randasi prie Mar­
quette Parko. Kaina $21,500; įmo­
kėti $8,000.
UŽIMK TAVERN IR 6 KAMBA­

RIŲ FLATĄ
Taverna ir 2 flatai po 6 kamb. kam­
pinis mūrinis namas, garu šildomas 
ir beismontas. Geras biznis, nėra 
arti kompetitoriaus, arti prie dirb­
tuvių. Liga savininką verčia par­
duoti tik už $16,800. Randasi North 
West Side.

4 flatų mūrinis namas ir 2 flatų 
medinis ant mūrinio pamato, ne­
reikia nei anglies nei pečkurio. Ren- 
dų neša $155.00 į mėnesį. Kaina 
greitam pardavimui tik $14,800.

2 fl. po 5 kamb., gražus mūrinis 
namas, pečiai ir refrigeratoriai. 
Taipgi 2 karų mūrinis garažas ir 
lotas 35x125. Randasi ant Edbrooke 
Avė. ir 110th St. Roselande. Kaina 
tik Velykoms $13,800. Kreipkitės 
pas įgaliotinį:
« K. J. MACKE-MAČIUKAS 

2439 West 69th St.
Tel. PROSPECT 3140.

PASITARKIT su manim ir jūs 
nusipirksit arba parduosite namą 
pelningiau ir greičiau. Visados tu­
riu visokių namų, gerų pirkinių vi­
sur. TEISINGAS PATARNAVIMAS 

Notary Public Service.
CHARLES URNICH (K. Urnikas) 

2500 W. 63rd Street, 2 lubos 
PROSPECT 6025.

SAVININKAS parduoda kampi­
nį bungalow. 6ĮG1 S. Major.

KAS KA TURITE mąinyti arba 
norite pigiai pirkti; 2 mūriniai na­
mai. 2 ir 3 fletų no 5 kambarius. 
Visi įtaisymai. Netoli 32-ros ir 
Emerald Ave. Kaina už abudu tik­
tai $12,800. šaukite PROsnect 1111.

CHARLES SUROMSKIS

APARTMENTAI PARDAVIMUI 
Nenraleiskite šitos progos. 6 flatų 
mūrinis 2x4 ir 4x5 kambarius, kie­
to ąžuolo trimai, garu šildomas, 
atmatų loviai (chutes). $16,500.

ENGlewood 3687.
PARDAVIMUI kampinis namas. 

Grosernė ir bučernė su 5 kamba­
riais užpakalyje. Karštu vandeniu 
apšildomas. 2 karų mūrinis garažas 

Aesišaukite Box 2872, 
1739 So. Halsted St.

PARDAVIMUI NAMAS, 2 aukš- 
tų mūrinis. Viršuj 5 kambariai, 
apačioj 2 no 3 kambarius. Karštu 
vandeniu šildomas. 2 karų pavažas 
Savininką galima matyti 2617 W. 
71st St., Subatoj visą dieną. Nedė- 
lioj iki pietų ir po 6 vai. vakaro.

PARDAVIMUI 2 flatų namas po 
5 kambarius namas. Užpakaly loto 
cottage, taingi tuščias kampinis lo­
tas. 3556 So. Lowe Ave.

5865 MANTON AVENUE, arti 
Elston, moderniškas octagon mūri­
nis bungalow. Automatiškas šildv- 
mas, 9 kambariai, 2 vonios. Plieno 
konstrukcija. Savininkas. Kaina— 
$17 000.

MARQUETTE PARKE nardavi- 
mui dviflatis mūrinis, apšildomas, 
beismente ir viškuose flatai ir ga­
ražas. Prieinama kaina arba priim­
siu į mainus mažesnį namą bile 
kur. Teisinpas patarnavimas.

CHAS. URNICH (K. Urnikas) 
2500 W 63rd St, 2 lubos 

PROspect 6025.

6 FLATU PO PENKIS KAMBA­
RIUS MŪRINIS NAMAS. mo­
derniškas, stokeriu, garu šildomas. 
3 kambariai beismente. Visas vidus 
moderniškas. Ant 73 netoli Halsted. 
Rpndns į mėnesį $300.00. Kaina 
$22.000.

Ant 70-tos ir Racine 2 po 3-ris. 
vienas 5 kambarių, stokeris, mū­
rinis namas. 4 kambarių medinis 
cottage užnakalv. Labai geram sto- 
vvip. Rendos $140 į mėnesį Kaina 
$8,500. Atsišaukite:

6610 SO. HALSTED ST., 
WF.Ntworth 65«0 

Klauskite George Walso.

PARDAVIMUI 4 FLATU medinis 
namas, 3 po 4, vienas 5. Geram 
stovy 4302 So Wood St. Savinin­
kas 4300 So. Wood St. Laf. 9390.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

“TAI TIKRA FARMA” 
St. Joseph County Michigane, arti 
ežerų, puiki 120 akrų produktinga 
žemė. 70 akrų dirbamos. 20 akrų 
tinkamas miškas. 30 akrų ganykla 
su tekančiu vandeniu. Puiki bar- 
nė, geri kiti budinkai, visur elek­
tros šviesa. Vėjo malūno pumpa. 
Puiki 5 kambarių bungalow. Žemi 
taksai. Kaina greitam pardavimui 
—$10,500. Išmokėjimais, jeigu rei­
kia. Gera pardavimo priežastis. O, 
H. Limpus, Mendon, Mich.

PARDAVIMUI 40 AKRŲ žemės, 
prie vieškelio M40. Tinkama vieta 
vištoms auginti, vaisiams, bendram 
ūkininkavimui., Stuba moderniška 
didelis vištininkas, barnė, garažas. 
Geo. J. Walter, Gobles, Mich.

DĖL SVARBIOS priežasties turiu 
greitai parduoti 40 akrų “dairy­
farm”. Žemė, namai geri, furnace, 
elektra, mokykla. Parduosiu gyvu­
lius, mašinerijas, rakandus ir au­
tomobilių. Joseph Guzas, Exeland, 
Wisconsin.

120 AKRŲ GEROS ŽEMĖS, bu­
dinkai. $800.00 į mėnesį už pieną. 
Darome pinigus, geroj apylinkėj. 
$15,000.00. Barker Real Estate, 824 
South Westnedge, Kalamazoo, Mi­
chigan.

HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia parbininkų-Darbm
REIKALINGAS DARBININKAS, 

vyras arba moteris į restoraną. 
Lengvas ir pastovus darbas, gera 
alga. 3465 So. Morgan St.

MANDEL BROTHERS 
Darbininkų reikia 

RESTORANE 
Virėju, Salad Girls 

Indų Plovėjų 
Bus Boys 

Counter Men 
Aukščiausias mokestis. Pirkiniams 
nuolaidos privilegijos. Darbininkų 
pašalpos. 2 valgiai dykai. 

Atsišaukite:
MANDEL BROTHERS
....11th Floor—employment office....

STATE & MADISON ST.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA, geroj 
vietoj. Atsišaukite 3300 So. Union 
Avė., arba telefonuokite YARds 
2696.

PELNINGAS BIZNIS! pasiren- 
duoja arba parsiduoda su namais, 
furnišiuoti apartmentai, gerai įren­
gti. A. G. office 4506 S. Emerald 
Avenue.

PARDAVIMUI MĖSOS marketas 
ir grosernė su namu. 4430 West 
60th St.

2638 W. 69th STREET 
Taverna ir 1 flatas. Namas .parda­
vimui.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gv ven i mui Kambariai

KAMBARYS DĖL vyro rendai. 
Nebrangus, švarus prie mažos šei­
mynos. 3438 So. Emerald Ave.

KAMBARYS prie suaugusios šei­
mynos dėl dirbančio vyro arba mo­
ters, pageidaujama ne girtuoklių ir 
teisingo žmogaus. 3440 Emerald Av.

FURNIŠIUOTAS KAMBARYS 
rendai. Telefonuokite: 
LAFAYETTE 7764.

FURNIŠIUOTAS KAMBARYS— 
šviesus su visais parankumais šva­
riam vyrui pigiai. 708 W. 35'th St., 
Antros lubos. Telefonas YARds 0479

AUTOS—TRUCKS—WANTED
Reikia Autom pMlHl ir TrokiĮ

GRĮŽĘS Iš JAPONIJOS vetera­
nas ieško pirkti karą. Kas turite, 
šaukite vakarais Grovehill 2766.

REIKIA BILE METŲ BILE MO­
DELIO AUTOMOBILIO. AUKŠ­
ČIAUSIAS KAINAS MOKĖSIME.

ROCKWELL 5900.
1317 SOUTH PULASKI RD.

NEVADA 2324—PO 6 VAKARO.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaii irĮtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

PARDUODA
Už žemą kainą bučernės ir gro- 
sernės fixtures, 2 šaldytuvai ir ma­
šinos. Viskas prirengta dėl biznio 
atidarymo, švariame ant kampo 
štore su šilima. Matykit po 6 P. M. 
ir nedėlioj. Store door, 12300 So. 
Emerald Ave.

PARDAVIMUI VIENO KAMBA­
RIO rakandai, mažai vartoti, lova, 
komodė, stalas ir 4 kėdės. Galima 
kambarį renduoti $12.00 į mėnesį. 
Garu šildomas, antros lubos, kam­
barys 5, 731 W. 18 St. Galima ma­
tyti kiekvieną dieną po 6 vakare.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

WESTERN 
ELECTRIC

NEEDS

WOMEN
TO DO

Assembly Work 
in their New Modern Air- 

Conditioned Plant

1. —Good starting rates.
2. —Progression increases in pay.
3. —Piece work earnings after

short training period.
4. —Liberal vacation plan.
5. —Pay for Holidays and sickness

benefits.
6. —Retirement income plan.

7.—Wholesome food in convenient 
restaurant

8. —Athletics, clubs, dances, schools
9. —Friendly supervisors and plea-

..sant surroundings.
10.—Congenial Associates.

A GOOD PLACE 
TO WORK

Western Electric 
APPLY GATE No. 1 
EMPLOYMENT OFFICE 

WEST END 
ADMINISTRATION BUILDING 
5555 ARCHER AVE. 

(Cicero & Archer A ves.)
HOURS: 8:15 A. M. to 5 P. M. 
Weekdays including Saturdays.

REIKIA MOTERŲ 
KAFETERIJOJ

Dalį laiko arba pilno laiko darbas.
Valgis uniformos

Geros darbo valandos ir alga.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKTA
MOTERŲ IR 

MERGINŲ
17—35 metų amžiaus
TOBULI DARBAI PRADINĖMS 

PUIKIU DRABUŽIU PRAMONĖJ!
MOKYTIS PUIKAUS SIUVIMO 

RANKOMIS SIŪTI.

Geras mokestis kol mokysitės, pro­
ga uždirbti net iki $1.50 į valandą 
kai išmoksite. Anmokamos atosto­
gos ir šventadieniai. Ligoje pašalpa. 
Ligoninė. Senatvės nensiios fondas. 
Moderniška dirbtuvė. Vietoje kafe- 
terija.

ATEIKITE ŠIANDIEN!

B. KiiDnenheimer & Co.
4101 W. 18th Street

REIKIA

MOTERŲ IR 
MERGINŲ

Dienomis ir Naktimis 
Darbas

šviesioj, švarioj dirbtuvėle darbas. 
Dvkai ligoninė ir gvvybės andrau- 
da. Comoanv commissary. Puikiau­
sios darbo sąlygos. Geras mokestis 
iš pat pradžios.

PASTOVUS DARBAS 
ATSIŠAUKITE ŠIANDIEN!

EXCEL AUTO 
RADIATOR CO.

320 East 21st Street.

REIKTĄ 
TYPISTS 

Patvrusiu
LETTER SHOP TYPISTS

T,aišku atsakinėiimas ir adresavimas 
Nuolatinis darbas — šmotų darbas 

2 savaitės atosogų. 
Atsišaukite į 2-ra aukštą.

MRS. DOWD
707 West Jackson

REIKIA MOTERŲ VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys.

NAKTINIS DARBAS 
Geras mokestis. Atostogos ir šven 
tadieniai apmokami. Nereikia grin 
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip­
kitės į Personnel Dept., 3-as aukš- 
tdS.

’ 164 W. JACKSON BYVD.,

REIKIA
Naktinių Dženitorkų

Vidurmiesčio ofisų trobesy. 6 va­
landas nėr naktį; 6 dienas per sa­
vaitę. 64c. į valandą. Atsišaukite į 
trobesio ofisą. ROOM 1400.

140 N. Dearborn St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MERGINOS arba jaunos 
moters dirbti už baro. Geras mo­
kestis. ŠIO?1/? So. Halsted St.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Patyrusių. Vienos adatos mašinos;
lengvas darbas, geras uždarbis.
Viršlaikis. Vidurmiestyje.

HARRISON 6653.

REIKIA MERGINOS 
Pagelbėti ofiso darbe. Gera proga 
pradinei. Reikia mašinėle dirbti. 9 
vai. ryto iki 4 po pietų, šeštadienį 
laisva. Pastovus darbas ir malonus 
draugiškas ofisas

6 SO. KEDZIE.
Matykite Miss Lipsch

REIKIA MOTERS
Virimo darbas restorane ir taver­
noj. Pageidaujama patyrusios arba 
išlavinsime. Geras mokestis. Aps­
kritus metus darbas. Privatus kam­
barys. Malonūs namai ir aplinka. 
Rašykite arba telefonuokite Mei- 
nersmann, Lake Villa, Ill. Lake 
Villa 2781 (Reverse charges).

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA HANDY MEN

GEROS PROGOS LAUKIA 
JŪSŲ!!

Pagelbėti prie budinko prižiūrųjime 
Patyrusių ir nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN! 
YELLOW CAR CO.
57 E. 21st Street

REIKIA BUSHELMAN, PROSY- 
TOJO, kriaučiaus ir visokiam dar­
bui operatoriaus prie vyrų kautų. 
Pastovus darbas. Aukštas mokestis. 
Reed’s Quality Clothes, 70 W. Lake.

REIKALINGI:
1—Patyręs Joiner ir
1—patyręs chopper-sawyer darbas 
prie medinių paveikslų rėmų. Pil­
no laiko darbas arba tik dalis. N. 
S. Blankenberg Co., 4545 W. Addi­
son St.

REIKIA PROSYTOJŲ 
Prie eeru custom kautų 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai. 

JOHN HARPER & CO. 
222 West Monroe St. 

6-tas aukštas.

REIKALINGAS BUSHELMAN 
Pastovus darbas.

GFRAS MOKESTIS
JERRY SAMUELS,

20 E. Jackson, Room 507.

MUMS REIKIA 
KICK PRESS OPERATORS 
PLATING ROOM PICKERS

Patvrimas nebūtinas.
GFRAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
Šviesi, švari dirbtuvė. 

Malonios darbo sąlygos.

1846 SO. KILBOURN AVĖ.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
trim sawyer, taipgi boring machine 
operator ir band saver prie rakan­
dų rėmų. Western Furniture Corp., 
1824 West Kinzie Street.

REIKALINGAS 
DARBININKAS

prie taisymo automobilių.
Turi su.orasti amatą.

WHITE FRONT GARAGE 
830 West 35th Street

REIKALINGAS BARBERIS pil­
nam laikui arba vakarais. Atsišau­
kite tuojau. 2954 W. 63rd St.

REIKIA 
NAKTINIO DŽENITORIAUS 

GERAS MOKESTIS
Matykite Superintendentą

540 SO. DEARBORN

REIKIA BATŲ SIUVĖJŲ 
For slippers 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas ir malonios darbo 

sąlygos.

CANAL 0602.

REIKIA
BUS BOYS

Indų plovėjų
Sekmadienį laisvi 

Valgis ir uniformos. 
Geros darbo valandos ir alga.

HARDING’S
68 W. Madison St.

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

EKSPERTAI DEKORUOJA IR 
MALIAVOJA VIDŲ

pagal kontraktą, prieinama kaina.

Tel. YARDS 1768
3355 SO. LITUANICA AVE.


